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DIESELSERVIS
www.dieselservis-kromeriz.cz

kontakt: 602 601 433,
602 361 471

TOPENÍ, VODA, PLYN
Trávník 140, Kroměříž

KOUPELNOVÉ, INTERIÉROVÉ
A KRBOVÉ STUDIO

Mánesova ul., Kroměříž

Tel.: 573 339 308, www.harko.cz
ELEKTROMONTÁŽE

montáž, opravy a revize
elektroinstalací a hromosvodů
v rodinných i bytových domech

Kojetínská 3881, Kroměříž
tel.: 573 334 982, 606 156 833 • helmkm@helmkm.cz

s.r.o.

®

Plešovec 60, Chropyně
Úspora proti běžným 

způsobům vytápění 50 až 80 %
Tepelná čerpadla 

všech typů a výkonů
Prodej, montáž, servis

Tel.: 573 355 141, 
mobil: 777 651 065, 602 553 776

www.tecer.cz

Pneuservis Jelšík, Těšnovice 37
Kroměříž, tel./fax: 573 342 311

Instalatérské práce
* VRUBL *

VODA • ODPADY
TOPENÍ • PLYN

767 01 Kroměříž, Štítného 3340/6
tel./fax: 573 343 310

Kontakty: 602 719 325
E-mail: panohul@seznam.cz

www.zaluzie-hulin.cz

Nákup – prodej – montáže – opravy

ŽALUZIE
Horizontální i vertikální
lamel. shrnovací dveře,

sítě do oken a dveří.
Opravy i na počkání

u zákazníka.
Vše za přijatelné ceny

Dodávka a montáž do všech typů

oken a dveří. 

WALMAG

Firma Walmag hledá loajální
a kreativní uchazeče 

do projektu „Walmag talent“,
se zaměřením na elektro. 
Nabízíme možnost osobního rozvoje.

Hulínská 1799/1 (v areálu Magnetonu), Kroměříž
Tel.: 573 341 655, e-mail: mnajkerova@walmag.cz

www.walmag.cz

WALMAG
Hulínská 1799/1 (v areálu Magnetonu), Kroměříž

www.walmag.cz tel.: 573 431 655

Firma Walmag hledá flexibilní uchazeče s technickým myšlením do projektu 
„Walmag talent“, na pozici obchodní manažer pro
zahraniční obchod. Podmínka: znalost NJ, AJ, ostatní jazyky
výhodou.
Projekt Walmag talent se úspěšně rozvíjí, v  rámci projektu byli přijati další 
uchazeči na různá pracovní místa ve firmě. Pokud vás oslovila nabídka 
práce obchodního manažera, pošlete prosím váš strukturovaný životopis na 
e-mail mnajkerova@walmag.cz

VACUTEC MORAVIA
Třída 1. máje 283/15, Kroměříž
Tel.: 724 508 073, e-mail: podlahy@vacutec.cz www.vacutec.cz

573 337 214 * 603 785 568 * Kojetínská 13 * KM

Opět nebudeme na Regiontouru chybět
Od 17. do 20. ledna se na brněnském

výstavišti opět koná veletrh cestovního
ruchu Regiontour a také představení
cestovních kanceláří GO 2013.
V tomto termínu zajišťuje prezentaci
Kroměřížska Sdružení cestovního
ruchu Kroměřížska v rámci stánku Vý-
chodní Moravy. „Prezentovat se v této
části expozice bude na samostatných
pultech se svých okolím Kroměříž, Ho-
lešov, Bystřice pod Hostýnem se sva-
tým Hostýnem, sdružení Hyjé koně
Zlínského kraje, Arcibiskupské vinné

sklepy, církevní památky i se stříleckým
hřbitovem adalší. Otýden později pro-
bíhá mezinárodní veletrh cestovního
ruchu Slovakiatour v Bratislavě a tam
náš region budou zastupovat zástupci
Kroměříže a Holešova,“ uvedl místo-
starosta Holešova Mgr.Rudolf Seifert.

Tyto již tradiční akce umožňují zá-
jemcům seznámit se s možnostmi tu-
ristiky v různých regionech a jsou
konány pro podporu cestovního ruchu.
I letos na nich budou zváni návštěvníci
do našeho okresu. -ja-

Inzerce v INFOnovinách
kontakt: 602 783 300

Při slavnostním otevření mateřské školy v nových prostorách hosty přivítali Tři
králové. Jejich vystoupení se všem přítomným líbilo, stejně jako nové prostory
školky.

Mateřská škola přestěhována
V Kroměříži je celkem deset mateř-

ských škol plus tři odloučená praco-
viště (v Těšnovicích, Trávníku
aPostoupkách). Jedna ze školek muse-
la být v závěru loňského roku přestě-
hována. Majitel vily z ulice Malý Val,
kde byla MŠ umístěna, potřeboval část
prostor, čímž by došlo k omezení
kapacity školky. Vedení města proto
rozhodlo o přestěhování celé MŠ do
svého objektu na ulici Mánesova.

Musel být v průběhu roku změněn
rozpočet města. Výběrové řízení
vyhrála s nejnižší nabídkou firma
z Frýdku-Místku. Stavební úpravy
byly bohužel provázeny problémy
s tímto dodavatelem. Naštěstí radnice
měla přísný stavební dozor a nakonec
se vše stihlo tak, aby školka byla ote-
vřena 3. ledna 2013.

„Všichni rodiče nám vyšli vstříc
a pochopili situaci s nutností uzavření
provozu od 19. prosince, abychom
mohli vše přestěhovat,“ uvedla ředi-
telka MŠ Marie Rudolfová.

Na Malém Valu byla školka přesně
21 let, předtím tam byly jesle. Na sou-
časné adrese Mánesova 3880 Kromě-
říž, také v minulosti objekt patřil jes-

lím. Pak byla budova bezúplatně pře-
vedena na krajský úřad, který zde zřídil
praktickou školu. Ta se před lety slou-
čila s hotelovou školou a kraj objekt
vrátil městu. Část budovy je využívána
chráněnou dílnou Horizont a zbývající
prostory nyní slouží pro MŠ.

Stavební úpravy stály 3,8 mil. Kč.
Jejich rozpočet by mohl být nižší, ale
podle nových nařízení muselo být
přistavěno únikové schodiště ze třídy
v patře. Ředitelka doufá, že ho nikdy
nevyužijí. MŠ má dvě třídy s celkovou
kapacitou téměř padesátky dětí.
Bohužel je však umístěna hned vedle
jiné MŠ, takže odesílatelé korespon-
dence by měli uvádět správné popisné
číslo v adrese. -ja-Nové infocentrum

V přízemí budovy kroměřížské
radnice bylo 7. ledna otevřeno nové
informační centrum, jehož zřizova-
telem je radnice, ale provoz zajišťuje
Knihovna Kroměřížska. Nové info-
centrum je výrazně prostornější než
to minulé. Přesto však nezajišťuje
všechny činnosti, na které byli lidé
zvyklí. Navíc ale zavádí novinku,
která jistě potěší všechny maminky
s malými dětmi. Větší prostory umož-
nily zřídit koutek pro to, aby při
pobytu v centru města mohly mamin-
ky své dítě v klidu nakojit nebo pře-
balit. Bude zde také úschovna tašek
a kol.

Do nového infocentra si můžete
také přijít přečíst denní tisk – k tomu
si zakoupit kávu z automatu, nebo
surfovat na internetu. V opravdu pří-
jemném prostředí. Jsou zde také nej-
různější propagační materiály nejen
pro turisty.

Směnárenské služby zde již nenaj-
dete. S výlepem plakátů budete

muset zajít do CK FRČÍ-
ME, kde najdete i některé
další služby, zajišťované
předchozím Informačním
centrem na Velkém náměs-
tí v Kroměříži. Týká se to
i přijímání řádkové inzerce
pro INFOnoviny.

-ja- Jednou z pracovnic nového Informačního centra
v Kroměříži je i Dagmar Skopalová.

Postižené děti beze slev, 
starostka ihned začala jednat o nápravě
Minulý měsíc do INFOnovin tele-

fonovala maminka zdravotně posti-
ženého dítěte, že se už několik měsíců
snaží prosadit, aby byly v Kroměříži
poskytovány slevy pro zdravotně
postižené děti. Tak, jak je to zcela běž-
né v jiných městech.

Bylo obtížně uvěřitelné, že město
Kroměříž, pyšnící se názvem město
kultury, se chová tak macešsky
k dětem s postižením. Slevy pro děti
na průkazku ZTP téměř nikdo ne-
poskytoval. Kromě Arcibiskupského
zámku a zahrad, který umožňuje těm-
to dětem vstup do Květné zahrady
zdarma. „Také nás moc příjemně pře-
kvapili na novém výstavišti Floria.
Děti se ZTP i jejich průvodci tam
nemusejí platit vstupné. A to je maji-
telem výstaviště soukromá firma,“
říká maminka.

V případě jiných organizací však
na slevy pro postižené děti pamato-
váno není – kino, dům kultury, Bajda,
krytý bazén… Dokonce slevu pro
ZTP nemá uvedenou ani oblastní
pobočka Českého červeného kříže,
která provozuje dětské dopravní hřiště
na Koperníkové ulici v Kroměříži!

A kdo jiný by měl tyto slevy dávat
automaticky, než ČČK?

Když jsem o této problematice řek-
la starostce města Mgr. Daniele Heb-
narové, situace ji naprosto šokovala.
Nejprve tomu nechtěla uvěřit. Před
nástupem do křesla starosty byla ředi-
telkou Domu kultury v Kroměříži
a věděla, že slevy pro ZTP byly posky-
továny jak na divadelní představení
a koncerty, tak na vstupenky do kina
Nadsklepí. Tyto slevy však v tichosti
zrušil její nástupce, současný ředitel
Domu kultury v Kroměříži Ing. Jiří
Králík, který zavedl slevy Artediem
pro studenty a důchodce plus rodinné
vstupné pro dětské pořady a kina pro
děti.

Starostka Hebnarová, zděšená tím-
to stavem, ihned přislíbila nápravu.
Dům kultury je příspěvková organi-
zace města, takže hned příští jednání
rady se bude slevami zabývat. Při
setkání za několik dnů tuto informaci
starostka potvrdila: „Rada města bude
jednat 17. ledna. V programu je návrh,
aby postižené děti měly vstup zdarma
a pro průvodce sleva 50 procent. Už
jsem o tom mluvila s ostatními členy

rady. Nejsou proti, takže předpoklá-
dám, že tento návrh projde. Zjišťovala
jsem, kolik dětí je u nás držitelem prů-
kazky ZTP/P a tato sleva na akce pro
děti, ale i na vstup do krytého bazénu,
zimního stadionu a Bajdu, nás nepo-
loží.“

Shodou okolností se však situace
začala řešit i jinou cestou. Maminka,
snažící se prosadit slevy na vstupném,
zavolala mezitím i vedoucí progra-
mového oddělení DK Aleně Bisaho-
vé. Také jí vysvětlila, že tyto slevy
jsou v jiných městech běžně posky-
továny, ale že jejich ředitel pan Králík
tvrdil, že údajně to nelze účetně lega-
lizovat. 

Poněkud zvláštní vysvětlení pana
ředitele, když v jiných zařízeních to
jde a pamatuje na to dokonce i zákon.
Alena Bisahová se rozhodla okamžitě.
Na webové stránky kulturního domu
vložila informaci, že pro akce pořá-
dané jejich organizací, tedy i v kině
Nadsklepí, bude sleva pro držitele prů-
kazek ZTP sleva 50 procent. Nikdo
nebyl proti, ani ředitel a tak tato změna
na webu i v praxi zůstala.

Pokračování na str. 2
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Den otevřených dveří
v ZŠ U Sýpek v Kroměříži

ve čtvrtek 17. ledna 2013 od 14 do 17 hodin

• prezentace práce s nadanými žáky
• možnost konzultace se školním

psychologem
• prezentace volnočasových aktivit
• informace k výuce anglického

jazyka od 1. třídy
• setkání s učitelkami budoucí 1. třídy od 16 do 16.30 hodin
• prohlídka školy s průvodcem

VYKUPUJEME 
NEMOVITOSTI 

(i s hypotékou 
nebo jiným dluhem).

Řešíme exekuce 
a dluhy.

602 192 583
573 333 863

Vedení účetnictví, 
zpracování daňových přiznání, mezd.

ING. MARTA MACHÁČKOVÁ
1. máje 623, Kroměříž

Tel.: 605 407 618

ODDLUŽÍME VŠECHNY
VAŠE DLUHY

BANKOVNÍ, NEBANKOVNÍ, POKUTY,
EXEKUCE, MOBILNÍ OPERÁTORY...

RYCHLÉ VYŘÍZENÍ, ŽÁDNÉ POPLATKY
PŘEDEM ANI RUČENÍ MAJETKEM.

SPLÁTKY AŽ O 70 % NIŽŠÍ NEŽ MÁTE
NYNÍ.

KONTAKTUJTE NÁS
SMS VE TVARU: jméno, příjmení,

tel. číslo, město na tel.:776 842 803

Plány a přání osobností našeho regionu v roce 2013

Mgr. Daniela HEBNAROVÁ, sta-
rostka města Kroměříže:

„Na člověka, který chce v našem
městě  žít  a pracovat, studovat, odpo-
čívat, vychovávat svoje děti. Který se
chce bavit a setkávat s lidmi. Který
se chce ptát i zapojovat do veřejného
rozhodování. Na městské finance, na
snižování dluhové zátěže, na rozvoj
města,  na nové projekty i investice,
na práci úřadu, na činnost příspěvko-
vých organizací i obchodních společ-
ností, na každodenní, „obyčejnou“
práci, do které jsem se  ani po dvou
letech ve funkci starostky, nepřestala
těšit. Nemyslím si, že by byl minulý
rok špatný, přestože v sobě nesl znaky
světové ekonomické krize i složitou
náladu těch, kteří v ní žijí a rozhodují
o prioritách svých i všech nás ostat-
ních. Přála bych si větší stabilitu státu,
od které se odvíjí stabilita měst, obcí
i jejich obyvatel.   Přála bych si vytvo-
ření nových pracovních míst pro mla-
dé, aby nám za prací neutíkali a naše

město nestárlo. Přála bych si méně
špatných zpráv a méně těch, kteří jim
naslouchají. Moc bych si přála, aby
se pojmy jako slušnost, poctivost,
odvaha a čest staly znovu  součástí
našeho slovníku nejenom v letošním
roce a v neposlední řadě bych si  přála
i více sluníčka. Pro nás všechny, ven-
ku i uvnitř.“

Mgr. Rudolf SEIFERT, místosta-
rosta města Holešov:

„Začal bych druhou částí otázky.
Asi jsem trochu pověrčivý a mám po
loňském roce ze třináctky obavy, ale
moc bych považoval za potřebné zlep-
šení nálad mezi lidmi a ve společnosti
směrem k pozitivnímu myšlení
a konání. Současná doba nám přede-
vším po ekonomické stránce moc
nepřeje, ale stále se nám žije lépe, než
v mnoha zemích Evropy a světa
a máme snad dobře nakročeno sou-
časnou krizi zvládnout. Je sice třeba
pokračovat či udržet úsporná  opatře-

ní, ale také se zaměřit na komunikaci
s lidmi, a umět si naslouchat a pomoci
řešit i drobné a každodenní potřeby.
Přes probíhající velké investice je ve
městě třeba řešit i chodníky, podpo-
rovat možnosti  výstavby a dalších
příležitostí pro občany a firmy, udržet
společenský a spolkový život, uchovat
minimálně současnou úroveň sociál-
ního zabezpečení apod. A soukromě?
Asi efektivněji využívat čas.“

Ing. Věra SIGMUNDOVÁ, sta-
rostka města Chropyně:

„V letošním roce se po pracovní
stránce zaměřím na dokončení inves-
tičních akcí, které byly rozpracovány
v minulých letech. V soukromém
životě bych chtěla věnovat více času
rodině. 

Přeji si, aby se zlepšovaly vztahy
mezi lidmi, aby si mladší našli čas
naslouchat zkušenostem starších, aby
se nad nimi pozastavili a třeba je
i využili. Abychom se přestali trápit
nad věcmi, které nemůžeme ovlivnit
a změnit a aby peníze, přesto, že jsou
důležité, nebyly na prvním místě
v žebříčku našich hodnot.“ 

Ing. Martin DRKULA, starosta
obce Zdounky:

„V roce 2013 se jako první chce-
me zaměřit na realizaci vodovodu
do Lebedova, který papírově je již
zcela připraven, včetně stavebního
povolení a čeká se jen na příznivé
počasí, kdy dodavatelská firma zahá-
jí veškeré práce, dále je to kompletní
zateplení dvou obecních budov, a to
Základní umělecké školy a Zdravot-
ního střediska ve Zdounkách, na kte-
ré již máme schváleny dotační pro-
středky ze SFŽP. Na jaře to bude rea-
lizace v rámci Výzvy OPŽP
s názvem Protipovodňová ochrana
obce Zdounky, neboť jsme byli
v roce 2010 postiženi padesátiletou
vodou. To znamená zavedení bez-
drátového rozhlasu do všech našich
obcí a hlídání stavu výše hladiny
vody před obcí Zdounky, a to díky
opět dotacím ze SFŽP. No a nakonec,
pokud nám to dovolí příjmy z nové-
ho rozpočtového určení daní,
bychom letos chtěli také zapracovat
na celkové rekonstrukci budovy
Obecního úřadu ve Zdounkách,
neboť si to opravdu po těch několika

desítkách let zaslouží! V novém roce
stačí, aby se dařilo stejně jako vloni,
a to jak v profesním, tak soukromém
životě, a budu opravdu spokojený!
Platí staré dobré rčení – někdy méně
znamená více!“ 

Anna ŠŤASTNÁ, jednatelka spo-
lečnosti CORA MANAGEMENT,
loni vyhodnocená jako 2. nejlepší
podnikatelka ČR:

„Myslím si, že pokud rok 2013
nebude horší než 2012, bude to jistě
pozitivní.V oblasti podnikání si přeji,
abychom nemuseli propouštět,
respektive abychom své výkony udr-
želi na úrovni loňského roku.“

Jiří KAŠÍK, předseda Divadel-
ního spolku Kroměříž:

„V roce 2013 se chci společně
s celým divadelním spolkem dále
zaměřit na další rozšíření a zkvalit-
nění práce v oblasti regionální kul-
tury. A to nejen v oblasti divadla
a chodu Klubu Starý pivovar, který
jsme chtěli v loňském roce získat do
užívání. To se bohužel z nám nezná-
mých důvodů již po několikáté nepo-

dařilo. A protože nám osud této naší
domovské scény leží na srdci, bude-
me v letošním roce velmi pečlivě hlí-
dat, co se bude v souvislosti s připra-
vovanou rekonstrukcí přízemí této
budovy dít. Mohlo by se totiž velmi
lehce stát, že nedomyšlená rekon-
strukce zabrání následné kvalitní
rekonstrukci prvního patra a zbýva-
jících prostor klubu. A v letošním
roce bych si osobně přál, aby se zlep-
šila především nálada ve společnosti,
aby lidé nacházeli v životě pozitivní
přístupy a názory a nenechali se pro-
střednictvím masmédií ubíjet a vést
do letargie a beznaděje.“

Ing. Libor PECHÁČEK, ředitel
Kulturního klubu Hulín:

„Rád bych, aby kultura u nás
v Hulíně přinášela lidem radost, té je
totiž v dnešní společnosti nedostatek.
Přál bych si, abychom více než vloni
dokázali ocenit šťastné chvíle s přáteli
a blízkými, a třebas u nějakého pěk-
ného kulturního zážitku. Život je krát-
ký a je škoda každé chvíle promarněné
doma u televize.“

„Na co se chcete především zaměřit v roce 2013 a v čem si přejete, aby
letošní rok byl lepší než rok minulý?“ – na tuto otázku pro čtenáře INFO-
novin odpověděli:

Nový útulek – jen fáma
Ve Vážanech se šíří informace, že

se zde připravuje výstavba nového
útulku pro psy. Pozemek, kde stojí
současný kroměřížský psí útulek Čáp-
ka, byl totiž již před lety městem pro-
dán a současný majitel již několikrát
městu prodloužil lhůtu, do které na
jeho pozemku může útulek zůstat.

Bude se nový útulek stavět ve Váža-
nech? „Město Kroměříž má do 
31. 12. 2015 smluvně zajištěno bez-
úplatné umístění útulku pro psy, včet-
ně umístění služebních psů Městské
policie Kroměříž, v objektu PMS Rea-
lity, a. s. – v lokalitě Čápka v Kromě-
říži. V tuto chvíli se neřeší vybudování
útulku pro psy v jiné lokalitě,“ odpo-
věděla na dotaz předsedkyně výboru
pro regeneraci MPR a rozvoj města
Kroměříže Ing. Blanka Šimůnková.

-ja-

Postižené děti beze slev, 
starostka ihned začala jednat o nápravě

Sleva tedy alespoň pro DK platí už
od konce prosince. Nařízením rady
ze 17. ledna by se sleva měla ještě
rozšířit. Počítá se pochopitelně s ozna-
čením takto prodaných vstupenek,
aby slev nemohlo být zneužíváno.
Takže držitel takové vstupenky může
být před vstupem do sálu vyzván, aby
se zároveň prokázal průkazkou ZTP.

Nebýt maminky, která bohužel
nechce být jmenována, ale říkejme jí
paní N., by se situace neřešila. Za její
upozornění a to, že svoji snahu
nevzdala, patří paní N. jistě velký dík
nejen od rodičů postižených dětí, kteří
často kvůli péči o dítě nemohou do
zaměstnání a cena vstupného jim
nedovolí vzít dítě ani do kina…

Jana Janoušková

Dokončení ze str. 1

Primářka dětského oddělení MUDr. Jana Mathonová ukazuje, že jedním z nej-
oblíbenějších hraček se mezi dětskými pacienty stal plastový ponk s nářadím.

Shaver zkvalitňuje průběh nosní operace
Nový přístroj, který výrazně zkva-

litní operační průběh, získalo ušní,
nosní a krční oddělení Kroměřížské
nemocnice a. s. Jedná se o takzvaný
shaver, tedy chirurgický motorový
systém, který má důležité uplatnění
při endoskopických miniinvazivních
operacích nosní dutiny a vedlejších
nosních dutin přes videověž.

„Tento systém zajišťuje tři důležité
funkce, a to vrtání kosti, řezání kost-
ních a chrupavčitých tkání a možnost
nasávání tkání a současné drcení,“
popsal primář oddělení MUDr. Ivan
Pár s tím, že právě posledně jmeno-
vaná funkce je při endoskopických
operacích nosních polypů velmi důle-
žitá.

„Polypy nosní dutiny jsou nasávány
do koncovky přístroje a rozdrceny.

Tím se průběh operace výrazně zkva-
litní proti dřívějšímu postupu, kdy se
polypy mechanicky trhaly nebo ští-
paly,“ dodal Pár.

Veronika Klímová

Kýče radnici nevadí, ale dílo umělkyně ano?
V Kroměříži je prý „přeáčkováno“

a tak radnice upravila poplatky za uží-
vání veřejného prostranství. Za umís-
tění reklamního zařízení. Z předcho-
zích šesti korun se sazba zvýšila na
rovných 30 Kč za metr čtvereční
a den. To se pochopitelně týká
i „áček“, tedy stojek na chodnících,
upozorňující na obchody či restaura-
ce. Ty podle mínění vedení radnice

hyzdí město, takže je předpokladem,
že jich nyní ubude. 

Razantní zvýšení poplatku se
dotkne především majitelů obchůd-
ků v pasážích, kteří „áčky“ upozor-
ňují na existenci obchodu ve dvoře
domu.

Loni si Romana Dušková kromě
„áčka“ svého obchodu Pasáž uAnděla
na Riegrově náměstí v Kroměříži

pořídila i poutač ve tvaru anděla od
výtvarnice, autorky filmových Kry-
sáků. Po umístění anděla na chodník
dostala od radnice výzvu, aby za něj
zaplatila poplatky. To paní Dušková
učinila. Jednalo se o několik stovek
za období do závěru roku.

Z poutače se stala atrakce, kterou
si fotografovali nejen návštěvníci
města. Majitelka například vzpomíná,
jak do její pasáže průvodkyně přivedla
tři desítky japonských turistů. Ti si
původně chtěli fotografovat předvá-
noční výzdobu města, ale ta jak známo
chyběla téměř zcela. V Pasáži uAndě-
la byla naopak krásná vánoční výzdo-
ba. Japonci byli nadšení. A s poutačem
anděla se vyfotografovali postupně
všichni. Za poutačem byl schůdek,
takže i lidé menších postav mohli
strčit hlavu do vyřezaného otvoru
a stát se na chvíli andělem.

Atrakce je nyní uschována v prů-
jezdu. „Byla jsem zaplatit poplatky
na radnici, ale jsou příliš vysoké.
I když jsem navrhovala, že bych zapla-
tila jen za jednu reklamu a na chod-
níku střídala áčko a anděla, tak stejně
by poplatek za jeden předmět byl 3
780 korun. A to ještě s poloviční sle-

vou, protože reklamu při zavření pasá-
že schovávám. Kdybych měla obchod
otevřený i v sobotu, byl by poplatek
ještě vyšší,“ stěžuje si Romana Duš-
ková. 

Nejen jí se poplatky zdají přemrště-
né a je určitě také rozdíl mezi vkusně
zpracovaným „áčkem“ a některými
jinými, které skutečně vypadají hroz-
ně.

Radnici vadí „áčka“, kterých je ve
městě skutečně dost, ale odpudivě
vypadající část podloubí hned v blíz-
kosti radnice nevadí? Kýče, stojany
s oblečením, spousta nevkusu. Chybí
tam už jen větší počet trpaslíků.
Několik metrů od radnice… Vietnam-
ští obchodníci totiž v podloubí umís-
ťují část sortimentu své prodejny, kde
se kdysi prodávaly květiny. Centrum
to hyzdí mnohonásobně víc než vkus-
né „áčko“ ze zmiňované pasáže
a poutač anděla navržený umělkyní.
Jenže se jedná o podloubí, které patří
k domu a radnice nemůže nařídit
majiteli domu, aby prostor vyklidil.
Takže možná vystavené kýče
v podloubí radnici vadí, ale nemůže
s tím nic dělat…

Jana JanouškováRomana Dušková svůj poutač ve tvaru anděla zatím uschovala.

Štědří dárci poslali nejen hračky
Možná to bylo předvánočním

časem, kdy jsou lidé více přístupnější
dobrým skutkům. Na výzvu s prosbou
dětského oddělení Kroměřížské
nemocnice a. s., uveřejněnou v listo-
padovém vydání INFOnovin, reago-
valo množství štědrých dárců. Jed-
notlivci, pracovní kolektivy, školy… 

„Nečekali jsme takový ohlas. Před
lety jsme pořádali podobnou sbírku,

ale ta nebyla zdaleka tak úspěšná.
Děkujeme všem dárcům. Část hraček
jsme dali na oddělení ortoptiky a na
oddělení ušní, nosní, krční. Tam mají
také dětské pacienty,“ uvedla primář-
ka dětského oddělení MUDr. Jana
Mathonová.

Dárci věnovali dětem v nemocnici
nejen hračky, ale také různé hry nebo
dětské knížky. Někteří uspořádali sbír-
ku, jako například v holešovském
TyMy centru  a pak volali paní pri-
mářce, co mají pro jejich oddělení kou-
pit. Paní Greblerová zase poslala bed-
nu medvídků s přáním, aby si každý
medvídek našel svého majitele. „Dost
hraček nám poslali ze škol. Děkujeme
2. a3. základní škole z Holešova, hrač-
ky nám dokonce poslali i ze ZŠ Židlo-
chovice, kde sbírku zorganizovala jed-
na paní, náš nápad se jí líbil,“ řekla
vrchní sestra Ivana Dvořáková.

S hračkami bude pobyt dětí
v nemocnicí možná o trochu veselej-
ší… -ja-

Rozbor dopravních nehod 2012 2011
Celkem dopravních nehod 520 408
Úmrtí 6 11
Těžké zranění 31 40
Lehké zranění 192 202
Alkohol u viníka dopravní nehody 61 51
Dopravní nehody v obci 293 243
Dopravní nehody mimo obec 226 165
Příčina:
Způsob jízdy 257 200
Nezaviněná řidičem 93 37
Rychlost 85 99
Přednost 65 65
Předjíždění 9 7
Zavinění dopravní nehody:
Řidičem motorového vozidla 380 334
Řidičem nemotorového vozidla 46 37
Chodcem 8 7
Lesní zvěří 84 22

Statistika dopravních nehod za rok 2012
V tabulce nad článkem je přehledně

podána statistika nahlášených doprav-
ních nehod v okrese Kroměříž. Policejní

statistika nám zároveň srovnává tyto
údaje s rokem předchozím.

Měsícem s nejtragičtějšími následky
nehod byl loni únor, kdy došlo ke třem
z loňských šesti smrtelných úrazů při
dopravní nehodě. V prosinci došlo ke
dvěma nehodám s následkem úmrtí.
Šestá tragická dopravní nehoda se loni
v našem okrese stala v červnu.

Nejvíce nebezpečná místa nebo úse-
ky jsou podle policistů: 

I/50 KÚ Zástřizly (vroce 2012 tu byly
dvě smrtelné nehody)

–křižovatka Zahnašovice, Martinice,
Horní Lapač, Žeranovice, uzahradního
centra (v roce 2012 tu byla jedna smrtel-
ná nehoda)

–nově iobjízdná trasa Holešov, Žopy,
Prusinovice, Hlinsko – v obou směrech
(řešilo se tu několik dopravních nehod),

– rizikovým úsekem je i železniční
přejezd mezi obcemi Zdounky – Zboro-
vice, řadí se mezi nejhorší na okrese. Je
zde nulový rozhled, havarijní stav vozov-
ky, prudké klesání a stoupání. -ja-

Plyšáků bylo snad nejvíc...
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Z HISTORIE:

Pekař peče housky, uždipuje kousky…

Vážení pořadatelé kulturních
akcí! Chcete-li, aby vaše pořady
byly v INFOnovinách uvedeny, po-
šlete do redakce jejich přehled
v dostatečném časovém předstihu.

BYSTŘICE p. Hostýnem

Všechny uvedené akce se konají
ve Společenském domě Sušil.

12. 1. Hasičský ples 
13. 1. Maškarní karneval

s Pavlem Novákem. Od 15 h
18. 1. Maturitní ples SŠ nábyt-

kářské a obchodní
19. 1. Házenkářský ples
27. 1. Dětský karneval
2. 2. Valašský bál
8. 2. Farní ples
15. 2. Rodičovský ples

HOLEŠOV

Předprodej Městské informační
centrum, tel. 573 395 344. 

12. 1. Novoroční koncert města
Holešov. Zámek od 18 h. Účinkuje
Holešovský komorní orchestr a jeho
hosté.

19. 1. Ples města Holešova. Zámek
25. 1. Ples Gymnázia L. Jaroše

Holešov. Zámek
26. 1. Farní ples. Zámek
26. 1. Hasičský ples. Hasičský dům

na ul. Bořenovská
2. 2. Ples 2. ZŠ. Zámek
9. 2. Ples o. s. Castellum, Divadla

6. května a partnerů. Zámek
15. 2. Společenský večer 3. ZŠ. 

3. ZŠ v ul. Družba
21. 2. Mam’ zelle Nitouche. Kon-

cert kroměřížské Konzervatoře 
P. J. Vejvanovského. Zámek

HULÍN

Předprodej vstupenek – tel. 
573 350 728. Místo konání Kulturní
klub, pokud není uvedeno jinak.

12. 1. Farní bál
13. 1. Velký dětský karneval aneb

Jupíí jedou klauni. Cirkus Šikula
přiveze s sebou hry, soutěže, kouzla,
tanec a hlavně má připravenu spoustu
balonkových výtvorů. Chybět  nebude
také malování na obličej a bohatá tom-
bola. Od 14 h

19. 1. Reprezentační ples ZUŠ
Hulín

25. 1. Hasičský bál
27. 1. Čarodějná pohádka.

Výpravná pohádka v podání herců
Divadýlka Mrak Havlíčkův Brod. Od
14.30 h

15. 2. Společenský večírek ZŠ
Hulín

17. 2. Karneval pro děti. Pořádá
SVČ Hulín v KK, od 14 h.

CHROPYNĚ

Předprodej vstupenek 573355323.
Místo konání: Městské kulturní stře-
disko Chropyně.

12. 1. XIV. Ples města. MKS od
20 h

4. 2. Hanky Panky s novým pořa-
dem Diskohrátky. Travesti skupina
v MKS, od 19 h

KROMĚŘÍŽ

Pořady se konají v Domě kultury
Kroměříž, není-li uvedeno jinak.

Informace a předprodej v DK
tel. 573 337 422, 573 341 400, před-
prodej on line na www.dk-krome-
riz.cz

15. 1. Psí vojáci. Pražská under-
groundová skupina. Koncert v Klubu
Starý pivovar od 19 h

18. 1. Ples Arcibiskupského gym-
názia. DK

19. 1. Disco night. City bar, DJ
Kimmi. Třebízského ul., od 21 h

25. 1. Luboš Pospíšil a 5P. Zpěvák
koncertuje s obnovenou kapelou.
Klub Starý pivovar od 19 h

26. 1. Ples Polplast Zdounky. DK
Kroměříž

26. 1. Sweet night. City bar, DJ
Guest. Třebízského ul

27. 1. Kouzelný karneval pro děti.
Dům kultury od 15 h

1. 2. Ples občanského sdružení
Ples Kroměříž. DK

4. 2. Záskok. Divadlo Járy Cimr-
mana opět v Kroměříži se známou
hrou o premiéře hry Vlasta. Divadelní
sál DK od 19 h

5. 2. Křest nové knihy o Kromě-
říži. Kino Nadsklepí

5. 2. Di Grine Kuzine. Koncert
kapely z Německa. Klub Starý pivo-
var od 19 h

8. 2. Ples COPT Kroměříž. DK
9. 2. Ples KMOTR Masna. DK
11. 2. Vracím se pro svá křídla

V komponovaném představení bude
recitovat Tomáš Hanák, uvidíte
hudebně-taneční koláž madridské
tanečnice a kytaristy. Kino Nadsklepí
od 18 h

15. 2. Ples Gymnázia Kroměříž.
DK

16. 2. Ples střední zdravotnické
školy. DK

19. 2. Mandarinková izba. Diva-
delní představení francouzské kome-
die v podání slovenských herců.
V rámci divadelního předplatného
v DK od 18 h.

PPaauulliinn

PŮJČOVNA
A PRODEJ
Společenské šaty 
na plesy (od 500 Kč)

Svatební šaty

Pánské obleky

SALON
PAULIN
Vejvanovského 1592
(blízko mostu přes řeku), 

Kroměříž

Otevírací doba 

Po–Pá: 9–11, 14–17 h

Tel. 603 994 397

www.salonpaulin.cz

PLESOVÁ 
SEZONA

v Hulíně, ulice Jiráskova 1319

nabízí své služby:
• šití dámských, 

pánských i dětských
oděvů

• dále opravy oděvů 
včetně kožených

V měsíci lednu nabízí
v prodejně výprodej textilní

metráže se slevou 50 %
a drobné přípravy se slevou 40 %.

Tel.: 573 352 942, 
mobil: 723 525 331

Zakázkové krejčovství 

Hany Kvapilíkové

Rohlík! Takový obyčejný pekáren-
ský produkt, směs ječné mouky, vody,
droždí a trošinky tuku. Setkáváme se
s ním denně, komu by proto stál za
zamyšlení? Sotva jej zhltneme při sní-
dani a již spěcháme za prací s myš-
lenkami bůhvíkde, na rohlík již ani
nevzpomeneme. A přece i on má svou
zajímavou historii. Legenda vypráví,
že je začal péci jeden pekař ve Vídni
na počest vítězství nad Turky, oblé-
hajícími roku 1683 metropoli říše, ve
tvaru půlměsíce. Ten byl symbolem
Osmanské říše a islámu, dodnes je

zlatý půlměsíc s hvězdou na červené
výsostné vlajce Turecka.

Do Vídně chodívali na zkušenou,
povinný „vandr“, učedníci a tovaryši
nejrůznějších řemesel, tedy i pekaři.
Ti pak, když se vraceli domů, přinesli
i novinku-rohlík.Ten se rychle ujal
i v našem regionu a těšil se náramné
oblibě. Pekaři jej ještě tvořili na vále
ručně a pekli v tradiční peci. Učedníci
jej rozváželi v nůších do krámů nebo
přímo ke konzumentům do bytů. Byly
ještě teplé, voňavé, křehké a křupavé,
přímo z pece. Inu, pochoutka! Když
otec rodiny v den výplaty přinesl
dětem pár rohlíků, to byl svátek!

Jak rostla obliba rohlíků, pekaři
jejich ruční výrobu nestíhali, bylo tře-
ba přizvat na pomoc techniku. Drobné
pekárny postupně zanikaly, nahradily
je „továrny“ na pečivo. Tím ale ten
rohlíček ztratil nejen svůj tradiční tvar,
napřímil se do podoby jakéhosi dout-
níku, novou technologií zpracování
ztratil i svou lahodnou chuť, stal se
výrobkem, o kterém mnohdy říkáme,
že je gumový. Snížila se také gramáž
z 50 na 43 gramů a podle zásad zdravé
výživy také polovina tuku, dříve pocti-
vého másla, dnes rostlinného marga-
rinu.

Kdeže jsou ty krásné voňavé, křu-
pavé rohlíčky, které pamatuje již jen
starší generace!      Vojtěch Březina

Bajdovské fifteeny: 30:0
Jak se dělá úhlopříčka?
Tak to vám musí být osmnáct let

a musíte studovat  na kroměřížském
gymnáziu v padesátých létech minu-
lého století. Musí být Velikonoce
a vyváženě sestavené družstvo kama-
rádů mrskačů, nejlépe tenistů, protože
ti mají nejpropracovanější čas úderu.
Pokud dále máte velitelské a organi-
zační  schopnosti, znáte adresy svých
spolužaček, jako student Mikula
a jeho přátelé, spolustudenti-sportov-
ci, Ladislav Zapletal, Bořuta, Kořínek,
Tesařík, Černošek, Vodák a hlavní

postava událostí Jiří Rudolf Karnet
(druhé jméno je první jméno souseda
v lavici), pak není pochyb o dokona-
losti akce. Není důležité, ze které štace
a od které spolužačky tato skupinka
po vykonaném aktu odcházela a co
bylo nabídnuto k osvěžení. 

Důležité je, sdělit čtenářům, že dal-
ším protagonistou byl jejich učitel
matematiky, pan prof. Otakar Černý,
který se zrovna vracel z velikonočních
návštěv do svého domova. Setkání pana
profesora a studentů bylo nevyhnutel-
né. Všichni se moc snažili o správné
kladení nohou na jednotlivé stupně širo-
kého schodiště měšťanského domu. Ti,
kteří z největší opatrností scházeli dolů,

se v polovině schodiště ohleduplně sna-
žili vyhnout. Ne tak student Karnet,
který pojal osvěžení víc, se nepředví-
daně  před panem profesorem sesunul
a natáhl se přes celou šířku schodiště. 

„Studente Karnete, co tady prová-
díte?“ – byla logická otázka pedago-
ga.

Karnet ztratil rovnováhu, nikoliv
však cit pro vtip aduchapřítomně odpo-
věděl. „Pane profesore –úhlopříčku!“

Co bylo dále, se již nevypráví, ale
samotná událost je dostačujícím pří-
kladem přátelství a pochopení.

Odposlouchal od některých účast-
níků a pak zaznamenal

Alois Oldřich Novotný

Ředitel nezná zákon?
Při zpracovávání podkladů pro článek

o absenci slev pro postižené děti si nešlo
nevšimnout jedné dost podstatné věci. 

Na jedné straně se ředitel kroměříž-
ského Domu kultury Ing. Jiří Králík
vymlouval, že slevy na ZTP/P nemůže
jejich zařízení poskytovat ani pro vstup
na dětské akce, ani pro vstupenky do
kina Nadsklepí. Protože to prý účetně
nejde. I když na to pamatuje dokonce
příslušný zákon.

Na druhé straně jsou se souhlasem
téhož ředitele rozdávány vstupenky
různým lidem. Nemohu jmenovat, nej-
spíše by to dotyční popřeli. Poněkud
to začíná připomínat situaci, kdy
někdejší šéf plaveckého bazénu chodil
za určitými úředníky, a rozdával per-
manentky na plavání zdarma. Byl tím
vyhlášený, nerozdával ze svého a ve
funkci se udržel velmi dlouho na to,
jaké škody městu způsobil, když budo-

vu krytého bazénu dal do zástavy pro
svého příbuzného.

Každopádně lze dokázat, že ředitel
Králík nechává rozdávat vstupenky na
diskotékách. V programu TA-BU jsou
jen na tento měsíc dvě akce, kde jsou
na vstupenky zdarma do kina Nadsklepí
lákáni návštěvníci diskotéky.

Podle zákona však příspěvková orga-
nizace nemůže poskytovat dary. V § 37
zákona 250/2000 Sb. je sice uvedená
výjimka (z FKSP např. pro své zaměst-
nance), ale ta se na toto nevztahuje. 

Ředitel Králík tedy porušuje zákon
rozdáváním darů ve formě vstupenek
zdravým lidem, ale naopak odmítal
poskytovat slevy postiženým dětem,
i když toto jiný zákon umožňuje. Ale
není to vlastně jen další z mnoha chyb,
které pan ředitel činí? Proč to pořád rad-
nici nevadí? Kdo ho drží ve funkci? 

Jana Janoušková

Světlo nejen na náměstí, ale i v duši
Je potřeba šetřit, ale Kroměříž byla

asi jediným městem v České republice,
kde Vánoce připomínal jen stromek –
i když velmi hezký – na náměstí před
radnicí. Na rozsvícení spousty nakou-
pených světelných prvků v předcho-
zích letech (nebo že by žádné nezůs-
taly provozuschopné?) nebyly peníze,
ale hlavně, že na Hanáckém náměstí
se po rekonstrukci každý večer a celé
noci svítí ostošest.  

Pár stánků na náměstí, kde jsme
v rámci vánočních trhů byli čtyři –
opravdu čtyři! No, vlastně pět – my
dva, dva studenti, kteří zde prováděli
výzkum,  právě o spokojenosti občanů
ve městě pro agenturu „kudyznudy“
a prodavač vánočního punče  ve stán-
ku. Tomu jsme malou objednávkou
udělali velkou radost. Těšil se, že
kolem třetí hodiny přijde víc lidí, ale
o moc víc jich nebylo.

Ta očekávaná vánoční pohoda
neměla z čeho čišet a ke všem ostat-
ním problémům, které na nás obecně
negativně doléhají při blížícím se kon-
ci roku, nebylo vůbec nic, co by oko
a duši obyčejného člověka potěšilo.
I když to „nebylo“ neplatí tak docela
– ten den krásně padal sníh a vánoční
punč na náměstí, byl jen mojí krátkou
zastávkou na cestě do Květné zahrady
– šla jsem si ji nafografovat pod
sněhem… a podařilo se. Jenže, ne kaž-
dý má rád sníh, fotografie… a tak
vůbec.

Těm, kteří se neumějí radovat z pěk-
ného dne, zbylo jen prázdné náměstí,
kde vánoční atmosféru nevyvolá ani
kytička jmelí z kartonové krabice
darovaná. Už mlčím a nebudu pokra-
čovat. Na nic nekandiduji a až jednou
budu, tak ústředním bodem mé kan-
didatury bude svoboda shromažďování
a svoboda slova společně s úctou lidí
k sobě… ale hlavně to musí platit i po
shromáždění, poté co si jeden vezme
slovo. Pak také s úctou k němu se
budou chovat i ostatní…

Třeba zase jako dřív, občané města
rádi přijdou někam na brigádu, protože
jim bude jasné, že město nemá na
všechno peníze, opět uklidí sníh před
svým domem, zametou listí, protože
město to nestíhá a oni potřebují pro-
táhnout  tělo, aniž by museli vyrazit
do fitka, a co je lepší, než lopata a met-
la a sníh za košilí..., na podzim shráb-
nou listí a na jaře vyhrabou trávníky,
přitom prohodí vlídné slovo se souse-
dem nebo kolemjdoucím, a to vše ne
proto, že to chce vyhláška, ale proto,
že to chtějí mít kolem svého domu hez-
ké. Chtějí se na sebe usmát a pěkně
pozdravit a popřát si pěkný den, a to
pak zase bude fajn… a hlavně všech-
no, co jsem jmenovala je zadarmo.

Neztrácejme zdraví, smysl pro
humor, optimismus,  lásku, úctu a pří-
zeň bohů…

Hezký letošní rok!
Helena Hanáková

KAM ZA KULTUROU
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Úspěšný závěr roku
s Moravskými dětmi

Závěr roku byl pro holešovský
pěvecký sbor Moravské děti docela
rozmanitý a náročný. Po celostátní
soutěži  Porta Musicae, která se
konala v Novém Jičíně v listopadu
a odkud Moravské děti přivezly
několik ocenění včetně absolutního
vítěze kategorie dětských sborů do
19 let, pak  9. prosince  začal v Kon-
gresovém centru ve Zlíně koncertní
maratón koncertem pro rodiče a děti
s názvem Strýček z Ameriky. Tento
koncert dirigoval Miloš Machek
a zde děti zpívaly za doprovodu Fil-
harmonií Bohuslava Martinů Zlín
(dále FBM) a vynikajícího klavíristy
Karla Košárka. 

V polovině prosince jsme přeladili
a účinkovali jsme v koncertním pro-
vedení s baletní studií Louskáček.
Zde účinkovala FBM Zlín, balet
Moravského divadla Olomouc
a představení se konalo opět v Kon-
gresovém centru ve Zlíně.  Třetím
koncertem v Kongresovém sále byl
Vánoční koncert, kde jsme zpívali
s FBM cyklus koled J. Temla –
Splnilo se písmo svaté.

21. prosince jsme měli možnost
si  zazpívat vánoční koncert s Petrem
Bendem, cimbálovou muzikou Graj-
car a sborem ze Slavičína na zámku
Nový Světlov. 

Na Štěpána 26. prosince jsme
zakončili rok tradičním Vánočním
koncertem v Holešově v kostele
Nanebevzetí P. Marie, kde jsme
vystoupili společně s DPS Plamínek
za doprovodu orchestru složeného
ze žáků a absolventů kroměřížské
konzervatoře.

Bc. Jana Slovenčíková

Kolekci černobílých fotografií
nazvanou Na perutích snů vystavuje
v kroměřížské kavárně Castello hole-
šovský rodák Robert Rohál. Návštěv-
níci příjemné kavárny ve Ztracené uli-
ci tak mají možnost vidět jeho tvorbu
posledních tří let. Autor tu prezentuje
jednak část kolekce Andělé mezi
námi, část kolekce Marlene (ke které
ho inspirovala Marlene Dietrichová)

a něco málo z cyklu Doudlebské moti-
vy.

„I když jde o nepříliš rozsáhlou
výstavu, jsem rád, že mohu v Kromě-
říži vystavovat. Je to vlastně poprvé,
co se tady jako fotograf prezentuju.
Výstava potrvá do konce února,“ říká
Robert Rohál, který je profesí novinář
a má na svém kontě také řadu knih.

Veronika Kuklová

Robert Rohál vystavuje v CAFFE CASTELLO

Ing. Karel Janeček měl původně
v rámci rodinné tradice pracovat
v motocyklovém či automobilovém
průmyslu. Jeho dědeček byl totiž zakla-
datelem legendární značky JAWA. Jen-
že právě proto nebylo pro předchozí
totalitní režim žádoucí, aby se nositel
slavného jména po studiích na ČVUT
mohl věnovat svému oboru. 

Karel Janeček, narozený v srpnu
roku 1927, si proto zvolil za své příští
povolání hudbu, která tehdejším moci-
pánům tolik nevadila. Po působení
v symfonickém orchestru Mariánských
Lázní se začal věnovat hudební peda-
gogice. Řadu let vyučoval studium hry
na housle v kroměřížské konzervatoři.
Proslul především jako znalec Ševčí-
kovy metodiky, kterou lze výrazně
urychlit výuku hry na housle. V sou-
časné době je Karel Janeček posledním
žijícím znalcem Ševčíkovy metodiky,
kterou zároveň ještě rozvinul. Proto je
skvělou zprávou, že své znalosti
Ing. Janeček předává ostatním.

Před asi dvěma roky prof.Endre Gra-
nat napsal do časopisu The Strad zprá-
vu, že vzhledem k tomu, že Ševčík byl

nejlepším metodikem všech dob, bude
vydávat vše dostupné od op. 15. Tehdy
ještě žijící Mistr Josef Suk po přečtení
této informace vyzval svého přítele
Karla Janečka, aby Endre Granatovi
napsal potřebnou metodiku. To Karel
Janeček dělal téměř dva roky. Vytvářel
a posílal vydavateli analýzy částí kon-
certů apřednesové skladby, uspořádané
podle stupně obtížnosti, vše podrobně
metodicky vysvětlil.  

Minulý měsíc, den před Štědrým
dnem dostal hudební pedagog z Kro-
měříže e-mail od profesora Endre Gra-
nata. „Ten e-mail mě velmi potěšil.
Endre v něm píše, že i z těch předchá-
zejících opusů vydá vše podstatné na
250 stránkách. Je zřejmé, že opravdu
vydá to, na co jsem ho upozornil při
výkladu opusů,“ uvedl pro INFOnovi-
ny Ing. Karel Janeček, kterému mimo
jiné v září loňského roku byla udělena
Cena města Kroměříže za rok 2012. 

Je obdivuhodné, s jakým nadšením
avitalitou se pětaosmdesátiletý hudební
pedagog stále věnuje předávání svých
znalostí a zkušeností mladším genera-
cím. -ja-

Pětaosmdesátiletý Karel Janeček stále aktivní

Ing. Karel Janeček, tak jak ho vyfotografoval před několika lety jeho přítel, houslový
virtuos Josef Suk před obrazem svého dědečka hudebního skladatele Josefa Suka.

Moderátor Rádia Kroměříž Miroslav Karásek v newsroomu při živém vysílání.

Výstava
Jarmily Slaninové

Výtvarníci a přátelé výtvarného
umění si jistě nenechají ujít první
výstavu sdružení SPVUK roku 2013.
V restauraci Radniční sklípek
v Kovářské ulice v Kroměříži vysta-
vuje již od 9. ledna své obrazy Barbora
Slaninová. Výstava, která zde potrvá
do 10. března, má název Inspirace
z cest… až za oceán.

Už měsíc vysílá Rádio Kroměříž.
Vysílat začalo v přímo magickou
chvíli. Přesné načasování bylo na
12. 12. 2012, ve 12 hodin a 12 minut.
„Zatím funguje jako internetové
rádio, ale do půl roku by mělo vysílat
na přiděleném kmitočtu na běžných
vlnách. Jeho orientace je spíš na
zábavu, hodně muziky, soutěže. Ale
také na fotbal, hokej a jiné sporty,
pochopitelně nechybí kultura,“
vysvětluje Roman Konečný, jeden
z trojice spolumajitelů.

Pokud půjdete do restaurace nebo
kavárny Scéna, můžete být svědky
živého vysílání. Hned za vchodem
je prosklené studio, odkud moderá-
tor pouští písničky, mluví do mikro-
fonu, případně zpovídá hosty. A již
zde bylo několik známých umělců.
Díky tomu, že se vlastně vysílá pří-
mo ze soukromého zařízení, umís-
těném v kroměřížském Domě kul-
tury. Vystupující umělci to tedy
nemají do studia daleko, někteří
z nich jsou ochotni pozdravit kro-
měřížské publikum i pomocí inter-
netového vysílání. A než si dopijete
kávu, můžete zkusit navštívit studio
a nechat někomu zahrát hezkou pís-
ničku. 

Rádio Kroměříž má za sebou první měsíc
Pokud vás tato informace zaujala

a zatoužíte si poslechnout nové
rádio, možná si nyní položíte otáz-
ku, jak si vysílání naladit. To zjistí-
te na webových stránkách
www.RadioKromeriz.cz. Nebo si

zajděte do Scény. V prostorách
kavárny i restaurace nyní hraje jako
zvuková kulisa právě toto rádio.
A jeho moderátor bude jen kousek
od vás.

-ja- 
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* hotelnictví – cestovní ruch * gastronomie – kuchař/číšník
* nástavbová studia

* kuchař, číšník * cukrář * pekař * zahradník * chovatel koní a jezdec

* Kuchařské práce * Cukrářské práce * Zámečnické práce a údržba
* Zednické práce * Praktická škola dvouletá

Lékárna U nábřeží
Stoličkova 1815/1, 767 01 Kroměříž

– MODERNÍ NOVĚ OTEVŘENÁ LÉKÁRNA U AUTOBUSOVÉHO NÁDRAŽÍ

– INDIVIDUÁLNÍ PORADENSTVÍ PRO PACIENTY

– KVALITNÍ LÉKÁRENSKÁ PÉČE

Tvarování chlebového těsta a jeho vkládání do ošatek.

Loni v září byla otevřena v kromě-
řížské ulici Na Lindovce nová školní
pekárna Střední školy hotelové aslužeb.
Teoretická a praktická výuka oboru
pekař tak probíhá v jednom areálu ško-
ly.

Dříve tomu tak nebylo. Nejprve byla
školní pekárna přímo v areálu Psychia-
trické léčebny. Starou pekárnu z první
republiky, která již dlouho nesloužila
svému původnímu účelu, si škola zpro-
voznila, ale po šesti letech musela být
pekárna přemístěna na Plačkov, kde
fungovala téměř 12 let. „Vzdálenost
od školy byla komplikací nejen v tom,
že tam nebyly vhodné sklady a vše se
muselo častěji dovážet. Loni jsme proto
přebudovali v areálu školy Na Lindovce
pavilon H azřídili zde novou výukovou
pekárnu, ve které je možné péct veškeré
druhy pekárenských výrobků,“ vysvět-
luje ředitel SŠHS Ing. Petr Hajný.

Proč je takový zájem ovýrobky škol-
ní pekárny? Chutnají apro výrobu jsou
používány kvalitní suroviny. Pekárna
nemá vratky, tedy neprodané zboží.
V jiných pekárnách, které musejí ode-
bírat neprodané pečivo, to dělají tak,
že vratky se rozemelou zpět do výroby.
To znamená, že jeden rohlík iněkolikrát
může projít výrobou.

Když školní pekárna náhodou něco
neprodá, jedná se maximálně orohlíky.
Ty se ale rozemelou na strouhanku,
o kterou je velký zájem.

„Cenami jsme srovnatelní s jinými
pekárnami. Nechceme konkurovat

cenou, ale kvalitou. A to se nám daří.
Žáci, kteří výrobu provádějí, to mají
jako výuku, ale dostávají produktivní
činnost zaplacenou,“ uvádí ředitel Haj-
ný.

Hned vedle pekárny je malý obchů-
dek s otevírací dobou pondělí až pátek
od 9.30 do 14 hodin. Otevírací doba je
snad jedinou věcí, na kterou by si lidé
mohli stěžovat. Ale protože se jedná
o školní pekárnu, nelze provádět prak-
tickou výuku v noci tak, aby bylo čer-
stvé pečivo na pultě již brzy ráno.
Obchod je zásobován postupně. Jak se
co dopeče, tak pokud to není na objed-
návku, jde to hned do obchodu. Napří-
klad chleba bývá až před polednem,
ale rohlíky aněkteré druhy koláčů mají
hned při otevření.

Ale pojďme nyní nahlédnout přímo
do pekárny. Vůně právě pečených oves-
ných rohlíků se mísí s vůní koláčů. Žáci
mají své úkoly a mistři odborného
výcviku jim radí a vše kontrolují.
V regálech chladnou nádherně zdobené
velké hanácké vdolky, do pece jdou
malé svatební koláčky, několik děvčat
pečlivě dává náplně na tlačené koláčky.
Pan mistr kontroluje kvalitu těsta na
chleba. Je perfektní, takže do něj mohou
žáci vysypat velký kbelík škvarků. Pak
stroj těsto ještě několikrát promíchá
a už se nese plachta na jeho zakrytí.
Těsto na oblíbený škvarkový chleba
musí ještě odpočívat, aby správně naky-
nulo.

Mezitím žáci nachystají na dlouhý
dřevěný stůl proutěné ošatky ahromád-
ky mouky na podsypání, ke stolu je tře-
ba dát váhu. Pak jedna z dívek rychle
odvažuje těsto. To mistr kontroluje
a správně odvážené těsto obratně hází
žákům u stolu, kteří je tvarují a dávají
do ošatek. Jde to rychle.

Pekárně šéfuje učitel odborného
výcviku Antonín Kusala. Je vidět, že

má o všem přehled. Kromě toho, že
neustále dohlíží, aby vše perfektně fun-
govalo, stihne ještě vysvětlovat, jak se
co dělá aproč každý den nepečou vždy
stejné výrobky. Pekárna je malá, takže
aby se žáci naučili vše, sortiment se
denně mění. Například škvarkový
chléb se dělá jen v úterý a ve středu,
zatímco koblihy, makovky a švýcarky
se vyrábějí v pondělí, listové těsto ašle-
hané bábovky pouze ve čtvrtek…

Jediným pracovním dnem, kdy se
nepeče žádný z druhů chleba, je pátek. „To děláme kromě rohlíků hlavně

vánočky, veky a záviny. Naši pravi-
delní zákazníci už vědí, že náš chleba
pečený ve čtvrtek, jim vydrží až do
pondělí. Tedy pokud ho nesnědí,“
usmívá se A. Kusala a kontroluje, zda
už žáci mohou z pece vytáhnout další
várku croissantů. V elektrické čtyř-
etážové peci je zrovna několik druhů
pečiva. Každé patro má svůj časovač
a možnost nastavení teploty.

Kromě moderního strojového
vybavení zde mají i dva téměř histo-
rické kousky – velký mlýnek na mák
a stroj na strouhanku. Pracují zatím
spolehlivě.

„Pro pekaře je nejpracnější výroba
listových a plundrových těst. Je třeba
hlídat hodně věcí, hlavně teplotu, aby
těsto správně listovalo. Naši žáci ze
začátku nemají rádi výrobu a tvaro-

Petr Hajný: Konkurujeme kvalitou pečiva z naší školní pekárny
vání chleba. Ale když se to naučí, je
to pak zpravidla jejich nejoblíbenější
činností v pekárně,“ říká A. Kusala,
který loni „rozjížděl“ výrobu školní
pekárny už v třetích prostorách.

A jak jsou spokojeni žáci s výukou?
„Učení je pěkné. Někdy dřina, ale
krásná. Nejraději dělám chleba.
Doma ale chleba nepeču, to spíš
vánočky,“ říká Jan Nevřala, který do
školy dojíždí z Hulína.

Kroměřížan David Federla je
o něco sdílnější a vysvětluje, že

původně chtěl jít na kuchaře, ale šel
se učit automechanikem. „Ale neba-
vilo mě to, tak jsem toho nechal a pře-
stoupil na obor pekař. To mě baví moc
a změny nelituju.“ David se však
nepochlubil, že už v 1. ročníku byl
velmi úspěšný v soutěži Český pekař
junior. Prozradili to o něm ostatní. Má
prý nadání a je kreativní ve zdobení.
Za rok a půl se i on zařadí mezi absol-
venty školy, o které je na pracovním
trhu zájem.

Jana Janoušková, -i-

Vážení těsta.

Příprava koláčků.

Koláčky před upečením.

Antonín Kusala u pece.

Carving s Luďkem Procházkou
Kurzy carvingu nejsou jen pro lyžaře,

jak zřejmě předpokládají milovníci
sportu. Slovo carving (angl. řezba) se
používá i jako název pro dekorativní vy-
řezávání ovoce a zeleniny. Mistrem
v tomto oboru je u nás Luděk Pro-
cházka, vítěz Světové kuchařské olym-
piády IKA v kategorii kuchařské
artistiky a autor knih o carvingu. Právě
jeho si zve Střední škola hotelová a slu-
žeb do Kroměříže, aby zde vedl carvin-
gové kurzy.

Luděk Procházka říká, že pro tuto
práci je třeba mít hlavně trpělivost
a výdrž. „A také je lepší používat pev-

Otevřená škola i pro vás, přijďte se podívat
Vážení rodiče budoucích prvňáčků,

současní i budoucí žáci, kroměřížská
veřejnosti! Den otevřených dveří se stal
na naší škole již tradicí, nejinak je tomu
i letos. ZŠ Zachar v Kroměříži vás zve
k návštěvě aprohlídce školy v pátek 25.
ledna 2013 od 15 do 18 hodin. Děti
a pedagogové si pro vás připraví řadu
ukázek z bohaté školní i mimoškolní
činnosti. Zpřístupněny budou všechny
prostory školy. Můžete si prohlédnout
odborné učebny, pracovny, třídy, tělo-
cvičnu i školní jídelnu, ve které bude
pro vás znovu přichystána ochutnávka
zdravé výživy. Také se seznámíte se

stylem výuky, metodami, pomůckami,
atmosférou školy a můžete se zapojit
spolu se svými dětmi do připravova-
ných aktivit. 

Získáte informace o programu
a výuce v jazykových třídách!

Budete-li mít dostatek času, můžete
posedět a popovídat si s pedagogic-
kými pracovníky, kteří se všem budou
věnovat. Navštívit samotnou výuku bu-
dete mít možnost v průběhu celého
týdne od 21. do 25. 1. 2013 dopoledne.
Těšíme se na setkání s vámi.

Pedagogický sbor ZŠ Zachar Kro-
měříž -i-

který je pořádán jednou za rok, jsou pře-
vážně studenti hotelové školy. Je to
umění, které se jim může v budoucnu
hodit. Ale i nyní při studiu. Když např.
Marie Fabigová připravovala své stu-
denty na soutěž v přípravě drinků, vy-
užila i znalosti carvingu. Absolvovala
svůj první kurz uLuďka Procházky před
osmi lety. Naučila své studenty vyřezat
květ z ředkve jako ozdobu na nealkoho-
lický zeleninový nápoj. To zaujalo po-
rotu natolik, že studenti z Kroměříže
získali za přípravu drinku 1. místo  sou-
těže v pražském hotelu Hilton.

Takže carvingové vyzdobení ovoce
a zeleniny lze s úspěchem použít nejen
jako dekoraci rautů. -ja-

Účastnice kurzu při tvořivé práci.

nější suroviny. Dnes si měli účastníci
kurzu přinést také tvrdší mango. Jenže
některým manga od včerejšího nákupu
změkla, hůř se jim pak vyřezávalo.“

Jak dlouho trvá třeba vyřezávání ja-
blka? Na jednodušší motivy stačí 20
minut, ovšem některé motivy lektor
stihne za pouhé tři minuty. Také vodní
meloun lze řezáním vyzdobit do půl ho-
diny, ale L. Procházka vypráví, jak jeho
kolega řezal meloun 16 hodin čistého
času. Zvolil totiž složitý motiv a jemné
řezy.

Účastníky kroměřížského kurzu,
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Roman Paulus: My Moravané jsme v Koreji ostudu neudělali

Kolik lidí bylo pozváno z Česka?
Z Česka jsme jeli čtyři. Z Evropy

nás bylo celkem 30, nejvíc asi Italů.
Firma Hyundai akci pojala jako po-
děkování za budoucí spolupráci.
Svých prodejců si váží.

Prohlédli jste si jejich mateřskou
továrnu v Koreji?

Mateřská továrna oficiálně není.
Hyundai vyrábí své vozy v Česku, Tu-
recku, USA, Brazílii, Rusku, Indii,
Číně a pochopitelně v Koreji.

Vyrábí továrna u nás v Nošovicích
všechny typy vozů Hyundai, které
prodáváte?

Vozy řady i40 a dodávky se vyrá-
bějí v Koreji, jinak veškeré další mo-
dely se vyrábějí v Nošovicích nejen
pro náš, ale pro celý evropský trh.

Jaká je roční produkce?
V Nošovicích se vyrábí 350 tisíc

vozů, kvůli zvyšujícímu se zájmu musí
od poloviny roku 2012 jet na tři směny.

Jaký byl váš výsledný dojem
z cesty do Koreje?

Úžasný. Vše bylo dokonale zorga-
nizováno, takže za pět dnů jsme toho
viděli opravdu hodně. Navštívili jsme
řadu továren. Od výroby železa až po
produkci finálního výrobku, tedy aut.
Také jsme si prohlédli historické pa-
mátky. 

Co historického vás zaujalo?
Nejvíc určitě císařský palác

v Soulu, kde dosud žije císař s rodi-
nou. Není to tedy úplně minulost,
i když tam chodí v historických oble-

cích jako v dávných stoletích. Je to
jako bychom při prohlídce našich
hradů pozorovali život rytířů v brně-
ních.

Ukázali vám také, jaké novinky
firma chystá?

Při návštěvě designového centra,
kde se vyvíjejí nové modely, jsme měli
možnost si prohlédnout nový model
Santa Fé, který bude uveden na trh
v prvním čtvrtletí 2013.

Jak se liší od předchozího modelu
Santa Fé?

Nová varianta bude větší, více-
místná se třemi řadami sedadel. Je to
designově dokonale vypracované.
Sám se rozhoduji o jeho zakoupení
pro rodinu, máme dva velké psy. To
auto by se mi fakt líbilo.

Ještě něco vás ve firmě Hyundai
výrazně zaujalo?

Silným zážitkem byla návštěva ge-
nerálního ředitelství firmy. Každého
z nás osobně podáním ruky přivítali
nejvyšší šéfové. Top špičky celého ve-
dení.

To se vám něco podobného v pří-
padě škodovky nestalo?

Vozy Škoda prodáváme přes 20 let
a zatím jsem nezažil setkání s někým
z vrcholného managementu.

Má Česká republika evropské za-
stoupení pro Hyundai, když se zde
vozy vyrábějí?

Nerozumím otázce.
Naši známí si objednali chevrolet,

který byl vyroben v Koreji, odkud při-

plul lodí do Hamburku. Všechny che-
vrolety z lodi pak převezli do Maďarska,
kde auta vybavili doklady a rozvezli po
Evropě. Protože Maďaři mají evropské
zastoupení pro firmu Chevrolet.

U Hyundai to funguje zcela jinak.
Každá evropská země má své zastou-
pení, které řídí korejský manažer. Ten
komunikuje s centrálním výrobním
systémem, který rozděluje auta. Takže
když objednávám určitý vůz, zadá-
vám to do centrálního systému. Ze
systému jde zadání do továrny, která
vůz vyrábí. Nemůžu zavolat do Nošo-
vic, že chci třeba červenou i30.

Takže se vozy také zbytečně nepře-
vážejí sem a tam. Korejci jsou známí
svojí přesností. Je to skutečně jejich
charakteristická vlastnost?

Určitě ano. Organizace všeho byla
naprosto dokonalá a precizní. Na nic
a na nikoho se nečekalo. Například
když ráno pro nás před hotel přijel au-
tobus Hyundai, řidič v bílých rukavič-
kách s námi odjížděl na minutu přesně.

S touto vlastností se Korejcům
muselo těžce začínat u nás. Nebyl to
pro ně tak trochu šok?

Když v Nošovicích zaučovali české
pracovníky, tak prý z toho byli celkem
špatní. Ale už se tam naši lidé naučili
dělat na čas a produktivita se zvýšila.
Korejci jsou totiž pověstní svojí pra-
covitostí, také jsou vděčni za práci.
A je vidět, že u nich vládnou tři firmy
– Hyundai, Kia a Samsung.

To je tak patrné i pro cizince?
Ano. A nejen kvůli všudypřítom-

ným reklamám. Téměř výhradně
používají elektroniku Samsung, i je-
jich telefonní síť se jmenuje stejně. Na
silnicích jezdí vozy téměř výhradně
obou korejských značek. Není tam
rozhodně taková pestrost aut jako
v jiných zemích.

Vraťme se ještě k jejich pověstné
pracovitosti. Jaká je u nich běžná
pracovní doba?

To bohužel nevím, ale říkali nám, že
pracují i třeba 16 hodin denně. Večer
pak jdou z práce s kolegy nebo rodinou
do restaurace na večeři, která se často
protáhne i na více hodin. Užívají si to.

To jim pak na spánek moc času
nezůstává…

Spávají prý maximálně čtyři ho-
diny denně.

Museli jste se přizpůsobit jejich
dennímu režimu?

Jistě. A zvláště první den to kvůli
časovému posunu bylo těžké. A pak
také nabitý program každého dne
končil dlouhou večeří v restauraci,

Strana
nejen

pro muže

Centrála Hyundai v Soulu. Hned vedle je centrála Kia.

Roman Paulus v kroměřížské prodejně.

Kroměřížský AUTOSHOP PAULUS v září 2012 zahájil prodej vozů
Hyundai. Kompletně se servisem a prodejem příslušenství. Protože zde
splnili designová kritéria podle představ této korejské firmy, byl Roman
Paulus pozván minulý měsíc do Soulu na 2012 European Dealer Korea
Power Tour. Uvolil podělit se o své zážitky z cesty se čtenáři INFOnovin. 

mnohem kultivovanější než napří-
klad Thajsko, Vietnam nebo Indoné-
sie, které jsem měl také možnost
procestovat. Jihokorejci ale moc ne-
chtějí mluvit o Severní Koreji.
Zřejmě jim hodně vadí, že jsou roz-
děleni. A svým severním sousedům
pomáhají. Například jim posílají pe-
níze přes hranice pomocí balonů
když fouká příznivý vítr.

Nezalitoval jste dosud, že jste pro
prodej zvolil právě Hyundai?

Ne. Vždyť je to jedna z nejvíce se
dynamicky rozvíjejících značek, líbí

se mi kvalita vozů, která je podpořena
pětiletou záruční dobou. A je to
vlastně druhá česká značka. Auta
jsou vyráběná v české továrně, která
využívá také subdodávek českých
dílů. A také jsou velmi příznivé ceny
vzhledem ke kvalitě vozů. I ta nejlev-
nější řada vozů s cenou okolo dvěstě
tisíc je vybavena na velmi slušné
úrovni. Naši motoristé zjišťují výhody
a prodeje Hyundai nejen v naší re-
publice rostou. 

Za rozhovor poděkovala
Jana Janoušková

kde jsme museli držet krok i v pití. Ko-
rejci jsou družní. Každou chvíli
někdo vstane a zvolá: Mihajo! To je
pokyn, aby všichni ostatní také po-
vstali a připili si s nimi. Pijí sice jen
asi dvacetiprocentní pálenku, ale
zato toho zvládnou hodně. Netréno-
vaní jedinci postupně  odpadávali.
My Moravané jsme v Koreji ostudu
neudělali, přece jen jsme zvyklí na
tvrdší pálenky, takže nás ani jejich
tempo neporazilo.

A co jídlo?
Hodně se tam vaří z mořských

plodů. To mi chutnalo, jen mořské
řasy mě zrovna nezaujaly. Ke všemu
je rýže, také hodně ryb a jejich cha-
rakteristické koření. Hostili nás
skvěle.

Co vám chutnalo nejvíc?
Grilované prase. Ugrilují ho

vcelku, pak vykostí a maso nakrájí na
tenké plátky. Byla z toho hromada
nudliček výborného masa. Co se po -
dávání jídla týká, ještě mě zaujalo, že
ani v lepších hotelích evropským hos-
tům nedají příbory. Všichni musejí
jíst kovovými hůlkami, což byla pro
mnohé zajímavá zkušenost.

Rád byste se do Koreje vrátil?
Země mě nadchla, takže určitě.

Třeba s batůžkem, ani ne pracovně.
Lidé tam jsou příjemní a usměvaví.
Je tam absolutně bezpečno, ale
přitom exotika a spousta památek.
Jižní Korea je bohatá země. V porov-
nání s jinými asijskými zeměmi je

Fotografie z Irska představí i Milan Formánek
Svůj první fotoaparát dostal Milan

Formánek v osmi letech. Jeho otec
byl amatérský fotograf, zaměřený na
snímky ze sportovního prostředí,
který fotografoval také pro RH Cheb.
Malý Milan se nadchl pro stejný ko-
níček a pomáhal tátovi doma vyvo-
lávat fotografie. Objevil krásu
černobílého zachycení okamžiku
a také rád maloval.

Dnes už je jeho fotografické vyba-
vení zcela jiné. Nejraději po užívá
přístroj Canon 5D a jeho krásné ba-

revné fotografie si již brzy budeme
moci prohlédnout i v Kroměříži. Od
28. ledna do 23. března v kavárně
Scéna.

Ing. Milan Formánek pochází
z Chebu, gymnázium studoval v Mo-
ravské Třebové, kde se seznámil se
svojí pozdější manželkou Evou a po
absolvování VŠ ve Vyškově nakonec
zůstal v Kroměříži, kam se vrátili
i jeho rodiče, původně Moravané.

Jeho fotografické zkušenosti se mu
dobře hodí i pro nynější práci v Sa-
lonu EF. Není zde pochopitelně ka-
deřníkem (v této oblasti je expertem
jeho manželka, patřící mezi nejlepší
české kadeřníky), ale má na starosti
hlavně vedení salonu. Fotografuje
nejen na našich či zahraničních sou-
těžích, kterých se účastní jeho žena,
ale dokumentuje také například vý-
sledky proměn vizáže, které si objed-
nají zákaznice jejich salonu.

Na to, že nejraději fotografuje lidi,
zvláště pokud snímky zachycují
emoce člověka, jsou jeho záběry
irské krajiny až na překvapivě vysoké
úrovni.To platí i pro ostatní členy
čtveřice CFG – Czech foto Guys: Ra-
dovana Šubína, Pavla Dáňu a Mi-

chala Sidó. Soubor fotografií CFG
s názvem Colours of Ireland mohou
návštěvníci Galerie Šestka v obchod-
ním centru Prahy 6 obdivovat do 25.
ledna.

Z pražské výstavy část fotografií
poputuje do Kroměříže. „Prostory
kavárny Scéna jsou výrazně komor-
nější než nám nabídla velká pražská
galerie. Proto v Kroměříži budou za-
stoupeny jen tři nebo čtyři fotografie
každého z nás,“ říká jeden ze čtyř au-
torů aukazuje knihu, která dokumen-
tuje jejich loňskou pracovně
fotografickou cestu do Irska.

Je až neuvěřitelné, že tolik nádher-
ných snímků pořídila čtveřice během
pouhých čtyř dnů v Irsku. „Je to
krásná země. Půjčili jsme si tam auto,
jezdili a fotografovali. Za každého
počasí. Krajinu, útesy,večerní Du-
blin, staré pohřebiště, fabriku na Tul-

lamore whisky. Projeli jsme celý os-
trov, lezli po kopcích. Makali jsme,
byl to fotografický maratón. Hodně
jsem se tam naučil. Pořád jsme o tom
diskutovali. Proč dáváme takovou
clonu, hloubku ostrosti, proč to zkusit
jinak, aby fotografie byla zajíma-
vější. Ale stejně i když jsme byli na
stejných místech, jsou naše fotky jiné.
Večer jsme si je pouštěli na note-
booku a rozebírali, které se po da řily
a proč,“ vzpomíná Ing. Formánek na
loňskou cestu, ze které každý z účast-
níků vybral svých nejpodařenějších
30 záběrů, rozeslal je ostatním a pak
navzájem demokraticky hlasovali,
které dát na výstavu. „Myslel jsem si,
že mě už tak něco nepřekvapí. Ale
každá fotografie je učení. Je jiné
světlo. Spojuje nás to jako koníček,
profíkem je Radovan Šubín, kterého
fotografie živí. Fotografoval i kalen-
dáře pro náš salon.“

Tvrdí, že se snaží především zachy-
tit atmosféru. Člověk to musí cítit
a vidět. A také se snaží svými snímky
pomáhat. Vstupné z pražské výstavy
je dobrovolné a jde pro Armádu spásy.
V Kroměříži vstupné nebude, ale vy-
stavená díla budou oceněna a peníze

z jejich případného prodeje autoři
předají kroměřížskému Dětskému do-
movu. Formánkovi s tímto zařízením
spolupracují už dlouho. Kdo si tedy
při výstavě v kavárně Scéna zakoupí
fotografii, pomůže dětem z dětského
domova…

-ja-

Ing. Milan Formánek

Útesy na snímku M. Formánka.

Irský hřbitov.

Mít jen jedny klíče se nevyplácí
Vánoční svátky jsme prožili různě.

Někteří z nás na ně určitě nezapome-
nou. Třeba na rodinný výlet do Hor-
ních Zahrad, kde se na dva muže vrhla
desítka romských výrostků, z nichž
jen někteří byli přiopilí. Okrást muže
se jim nepodařilo. I když byla na stra-
ně mladíků přesila, muži se ubránili
až do příjezdu hlídky městské policie,
kterou přivolala jedna z přítomných
žen. Mimochodem jeden z napade-

ných dříve pracoval u městské poli-
cie.

Smůla se těsně před Štědrým dnem
přilepila na jednu rodinu z Kroměříže.
Nejenže jim jejich zlatý retrívr sežral
napečené cukroví i s krabicí, potkal je
i další průšvih. Otec rodiny jel nakoupit
do Kauflandu, vánoční dárky byly
schovány v autě. Na parkovišti už neby-
lo místo, zaparkoval kousek dál. Po
nákupu vyskládal potraviny do kufru

BMW a jel vrátit vozík. Zámky cvakly,
ale klíče zůstaly odložené v kufru. Roz-
mlátit drahé sklo potažené speciální
fólií proti rozbití? Nebo počkat po svát-
cích a jet do Brna s doklady o vlastnictví
auta a kódem pro zhotovení druhého
klíče? Rodina zvolila druhou možnost.
Odstavené BMW otevřeli až letos. Klíč
se musel nechat dělat v Německu. Mít
jen jedny klíče od auta se někdy nevy-
plácí… -ja-
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Dne 4. února 2013
se v Kroměříži znovu otevírá obchod

krejčovství EliMode
Nová adresa: Odbojářů 3111

(na Barbořině za samoobsluhou Coop,
přízemí činžovního domu), Kroměříž.

Otevírací doba: středa, čtvrtek 14–16 hodin
nebo podle tel. domluvy – 774 226 610. 

I v nových prostorách vám nabídneme zakázkové
šití, opravy a úpravy oděvů.
Dostali jste od Ježíška látku
nebo oblečení, které vám
„nesedí“? Využijte našich

služeb, rádi vám pomůžeme!

PEDIKÚRA JANA
– přístrojové ošetření nohou

Rozsáhlé pedikérské
služby podologickým 

přístrojem, skvělé výsledky 
bez rizika poranění 

skalpelem
MANIKÚRA 

MODELÁŽ NEHTŮ

Vrchlického 3282/3, 
Kroměříž (budova Telecom, přízemí).

Tel.: 775 440 655
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nsMasáže-relax-oriens
Stanislava Dupalová
Moravcova 253 (v přízemí)

Kroměříž,
tel.: 725 634 944

• dárkové poukazy na
masáže a bylinné
parní lázně

• prodej zdravé kávy
reishi

www.nabytek-iveli.cz
Kojetínská 1168, Kroměříž
tel.: 573 332 866

kuchyňské studio • prodejna nábytku

E-SHOP • WWW.ENABYTEK-IVELI.CZ

celomasivní provedení – borovice
mořená včetně roštů a dvou matrací

za 7 280 Kč

Pavlína Takáčová s Filipem (vlevo) a Davidem.

Pavlína Takáčová má dva syny.
Filípkovi je sedm a Davídkovi pět let.
Starší z chlapců má vrozenou gene-
tickou vadu – fragilní X chromozom.
Tato vada je doprovázena dětským
autismem, mentální retardací, poru-
chami řeči a chování. Jaký je život
s postiženým dítětem?

„Asi nejhorší období bylo, než byla
stanovena diagnóza. Cítila jsem se
jako neschopná matka, která nedo-
káže zvládnout své dítě. Filda ne-
poslouchal, nereagoval, protestně
zvracel i několikrát za den, počurával
se. Učitelky ve školce si na něj denně
stěžovaly. Bylo to utrpení pro všech-
ny,“ vypráví paní Pavlína.

Filip začal chodit do mateřské školy
v Kostelanech. Ještě se nevědělo o jeho
nemoci. Že potřebuje zcela jiný přístup
než zdravé děti. Brzy začal dostávat
hysterické záchvaty, když měl jít do
školky. Máma ho začala vozit do logo-
pedické třídy MŠ Mánesova v Kro-
měříži. Špatně totiž mluvil a bylo
obtížné mu rozumět. „Tam si ho
naštěstí všimla paní Lovasová, která
pracuje s autisty. Filda totiž dělá stále
stejná gesta. Doporučila nám odborné

vyšetření. To probíhalo v Brně. Po sta-
novení diagnózy nám byla doporučena
speciální školka v Tlumačově. Tam to
bylo bezvadné. Na jednu třídu s málo
dětmi byly tři učitelky. Filip se tam pod
odborným vedením moc zlepšil.I já
jsem se tam naučila, jak postupovat
v určitých situacích. Syn nechápal
mluvené slovo, tak jsme začali po-
užívat kartičky s namalovanými pří-
kazy,“ vzpomíná mladá maminka.
Z tlumačovské školky ale museli po
roce odejít kvůli financím. 

Nyní David chodí do kolektivu
s ostatními zdravými dětmi v MŠ Kos-
telany. Filipa máma denně vozí do
MŠ speciální na Barbořinu do Kro-
měříže. Autobusem jezdit nemohou,
Filípek často nesnese cizí lidi. Začne
třeba řádit, křičí a kope do sedadel,
když někdo sedí na místě, kde chce
sedět on. Chová se jinak. Má svůj svět.
A lidé okolo trousí poznámky k jeho
mámě, že má nevychované dítě. Takže
syna raději vozí autem.

Je rozvedená, mateřskou již nebere
a od státu dostává 3 000 Kč na péči
opostiženého syna a2 000Kč navýšení
plus 400 Kč příspěvek na benzín.

Měsíčně však „pro-
jezdí“ přes dvě tisí-
covky. Ato když před
dvěma lety žádala
pro syna o příspěvek
na péči, úředníci
odmítli uznat jeho
lékařskou diagnózu
s tím, že je zdravý.
Průkazku ZTP (pro
dítě vždy ZTP/P)
dostali až po odvolá-
ní. Jak P. Takáčová
s úsměvem podotýká
– běhání po úřadech
zoceluje. Naštěstí jí pomáhají její rodi-
če, u kterých bydlí.

Filip potřebuje zvýšenou péči
a zároveň dětský kolektiv s odborným
vedením. Jeho maminku mrzí, že
v Kroměříži není vhodné cvičení pro
postižené děti, protože Filda je obézní
i kvůli práškům, které bere. I když je
mu sedm let, nosí už velikost 146.
Jeho máma má velikost oblečení jen
o jedno číslo větší a pouhých 43 kilo.
Nejen kvůli tomu, že musejí spolu
běhat. Hlavně musí být stále ve střehu
a neodpočine si ani v noci. Filípkovy
noční běsy, stavy úzkosti a ječení jí
nedovolí spát… 

A bude to spíš horší: „Filda má už
teď velkou sílu. Musím pořád hlídat,
aby neublížil Davídkovi. Zrovna nedáv-
no na něm ležel a dusil ho polštářem.
Nemyslí to nijak zle. Nedokáže si před-
stavit možné důsledky. Hraje si.“

Oči se jí rozzáří, když začne vzpo-
mínat na prázdninový hipporehabili-
tační tábor v Koryčanech, dotovaný
městem Zlínem. Díky ceně 900 Kč na
postižené dítě si mohli dovolit přepych
tábora s koňmi. Filip tam byl šťastný.
Ne nadarmo se říká, že kůň uklidňuje.
Proč nevyužívá služeb ranče u nich
v Kostelanech? Vysvětluje, že jednak
je tam pro jejich rodinu příliš vysoká
cena za vyjížďku a stejně tam nemají
dohled odborníka na hippoterapii.

Vzhledem k tomu, že peněz oprav-
du nemají nazbyt, vítá možnost slev
pro postižené děti. Filip sice kvůli
svému postižení nevydrží v kině nebo
na divadelním představení, zato je
nadšený z výletu do ZOO Zlín nebo
do ZOOparku Vyškov, kde je pro
postižené dítě i jeho průvodce, tedy
matku, vstup zdarma. „Také jezdíme
jednou za dva týdny do kroměřížského
centra Klubíčka v čase určeném pro
postižené děti. I s Davídkem a je to
super,“ chválí paní Pavlína.

Není to jednoduché, vychovávat
dítě s postižením. „Nejvíc stresující
asi bylo smířit se s jeho postižením.
Pochopit ho a vyrovnat se s tím. Naučit
ho základní věci, neustále ho hlídat
a kontrolovat,“ říká a vysvětluje, že
na rady odborníků si pomáhá různými
vychytávkami. Od již zmiňovaných
kartiček až třeba k poslednímu vel-
kému pomocníkovi, kterým je oby-
čejný kaštan. Když ho dá Filípkovi
do ruky, je to znamení, že má na něco
čekat. Zklidní se. Alespoň na chvíli.
Jenže to bude fungovat tak měsíc. Pak
bude muset vymyslet něco jiného.

Její syn je nemocný. Často se chová
agresivně a cizí lidé ji odsuzují, že ne -
umí zvládnout jeho chování. Jenže věci
někdy nejsou takové, jak na první po -
hled vypadají… Jana Janoušková

Není jednoduché vychovávat postižené dítě

Děti někdy bývají kruté
Když je některé dítě „jiné“, má vidi-

telně nějaký handicap, stává se často
terčem posměchu spolužáků. Děti
někdy bývají kruté v posměšcích.

Někdy stačí mít nadváhu nebo brýle,
nejen tělesnou vadu.

Když je dítě mentálně postižené,
má svůj svět. Svoji jinakost si neuvě-
domuje a případné poznámky neřeší.
Mnohem hůř jsou na tom děti, které
si svoje postižení uvědomují a trápí
je nejen třeba omezení pohybu, ale
i chování jiných dětí k nim.

„Moje dcera má vrozenou vadu,
pomalu chodí a je rychle unavená.
Musíme stále rehabilitovat. Často se
mě ptá, proč je tak pomalá. Je nešťast-
ná z toho, že se jí jiné děti občas
posmívají, že chodí jako šnek,“ vyprá-
ví mladá maminka. Dodává, že když
poprosila rodiče největších posmě-
váčků, aby se svými dětmi promluvili,
nechtěli to řešit. Nepovažují to za
problém, ale pro dětskou duši ne zrov-
na zdravého dítěte je to problém
obrovský. -ja-

Program CAFFE CASTELLO
I v letošním roce pokračují

doplňkové programy v Kavárně roku
2012 Zlínského kraje CAFFE CAS-
TELLO, Ztracená ul., Kroměříž. Jste
zváni také na:

Út 15. 1. Bazárek (15–18 h). Čt
17. 1. Plesové líčení s kosmetičkou

(15–18 h). Út 22. 1. Jak se zbavit
vánočních kil? Povídání s výživovou
poradkyní (od 16 h). Čt 24. 1. Blešák
(9–18 h). Po 28. 1. Francouzské
odpoledne (16–18 h). Čt 31. 1. a Pá
1. 2. Slevové akce pro školáky za
vysvědčení.

Zdravá a rychlá jídla

Zeleninový salát s TOFU
1 ks ledového salátu, 1 mrkev,

1 balení marinované (uzené) TOFU,
1 konzerva sterilované kukuřice, sojo-
vá omáčka. Postup přípravy: salát
omyjeme a natrháme na kousky,
mrkev ostrouháme, omyjeme a nakrá-
jíme na nudličky nebo (nastrouháme
nahrubo), TOFU nakrájíme na nud-
ličky a zakapeme sójovou omáčkou,
přidáme kukuřici – bez nálevu, vše
v misce promícháme. 

Kuskus se zeleninou
300 g kuskusu, 1 ks zelená paprika,

1 ks červená paprika, 1 ks žlutá papri-
ka, 200 g kořenová zelenina (nebo
1 balení mražené směsi kukuřice
a hrášku), 2 lžíce oleje, 30 g másla,
sůl, mletý pepř. Postup přípravy:
papriku omyjeme, odstraníme semín-
ka a nakrájíme na nudličky, kořeno-
vou zeleninu ostrouháme, omyjeme,
nakrájíme na nudličky a uvaříme
v osolené vodě. Na pánvi rozehřejeme
olej, osmahneme papriku, přidáme
uvařenou zeleninu (mraženou směs).
Dochutíme solí a pepřem. Kuskus
uvaříme podle návodu na obalu, do
hotového kuskusu vmícháme máslo
a přimícháme zeleninu.

Pohankové palačinky 
500 ml vody (mléka), 2 vejce, 250 g

hladké pohankové mouky, sůl, 1 lžíce
cukru, 1 kávová lžička mleté skořice,
olej na pečení, marmeláda na potření.
Postup přípravy: všechny suroviny
vyšleháme v misce, těsto necháme asi
20 minut odpočinout (když je těsto
řídké, tak podle potřeby přidáme mou-
ku). Na oleji pečeme tenké palačinky.
Hotové palačinky potřeme marmelá-
dou.

ROBI sekaná
400 g mletého ROBI, 2 vejce, 50 g

česneku, 1 větší cibule, 2 lžíce hladké
mouky, 1 lžíce strouhanky, majoránka,
mletý pepř, sůl, drcený kmín, solčanka,
olej. Postup přípravy: mleté ROBI
promícháme s vejci, kořením, sola-
čankou, cibulí nakrájenou najemno,
česnekem, přidáme strouhanku
a mouku (podle potřeby přidáme
mouku). Vytvarujeme do válečku,

vložíme do vymazané formy (pekáč-
ku) a pečeme ve vyhřáté troubě dozla-
tova. Podáváme s chlebem nebo bram-
borem.

Pečené placky
6 velkých brambor, 400 g hrubé

mouky, 2 vejce, 1 nasekaná cibule, 2 lží-
ce másla, 1 lžička soli, drcený kmín,
olej na vymazání plechu. Postup pří-
pravy: oloupané brambory nastrou-
háme najemno a zaděláme se všemi
přísadami těsto. Tvoříme placičky, kte-
ré klademe na vymazaný plech apeče-
me v horké troubě. Horké placičky
potíráme rozpuštěným máslem.

Špenátové Gnocchi
1 balení Gnocchi, 250 g mraženého

špenátu (nebo čerstvý), olivový olej,
2 cibule, 4 stroužky česneku, 50 ml
smetany 12 %, sůl, mletý pepř, 100 g
eidamu. Postup přípravy: na oleji
osmahneme na kostičky nakrájenou
cibuli, přidáme na plátky nakrájený
česnek, mražený špenát, osolíme,
opepříme, zalijeme smetanou a pova-
říme. Nočky uvařené v páře vložíme
do špenátu, pečlivě promícháme (aby
se nočky dobře obalily špenátem). Při
podávání posypeme nočky se špená-
tem nastrouhaným sýrem. 

Dobrou chuť přeje 
Jana Vaňková

Střední škola hotelová a služeb
Kroměříž

Vánoční svátky byly v mnohých rodinách doprovázeny přemírou jídla,
proto mnohé z nás nyní trápí poněkud zvýšená váha. Máte-li snahu se
nyní stravovat zdravěji, zkuste si připravit jídlo podle některého z násle-
dujících receptů. Tofu, ROBI maso, selčanku či jiné suroviny zakoupíte
v prodejně zdravé výživy, například ve Ztracené ulici v Kroměříži.

Matěj Horák na snímku se svojí mamin-
kou v kroměřížské porodnici.

Pro zdraví a ekologii
Komu se zdá, že je až přespříliš

obklopen všudypřítomnou chemií,
je jistě příznivcem spíše bylinek
nebo ekologicky šetrných výrobků,
které neničí přírodu a stav našeho
životního prostředí. Zvláště se to
týká pracích a čistících prostředků.
Jsou i takové, které předčí svojí účin-
ností ostatní a přesto nezatěžují pří-
rodu. A navíc je zvláště vhodné
jejich použití pro alergiky a ekze-
matiky.

Nemusíme se léčit jen pilulkami
z lékárny. Bylinky také pomáhají
léčit různé nemoci včetně nynějších
jarních a podzimních chřipek,

k dostání jsou unikátní vitamínové
řady…

Jen je třeba vědět, které značky
používat, kde je zakoupit a jakým způ-
sobem získat případně ještě slevu. To
se dozvíte e-mailem na
zdravamatickazeme@seznam.cz
nebo telefonicky na čísle 608 303 338.

-i-

Matěj letos první
První miminko se letos v Kromě-

řížské nemocnici a. s. narodilo po půl-
noci 2. ledna. Malý Matěj Horák po
porodu vážil 2,8 kg a měřil 48 cm.
Jeho mamince, dvacetitříleté  Monice
Uhlárikové ze Zborovic přišli k naro-

zení syna pogratulovat i místní politici
a vedoucí pracovníci nemocnice. Při-
nesli květiny a dárky pro malého
Matěje, kterému se však jejich návště-
va zřejmě nelíbila. Neustále plakal…

-ja-

Výroky slavných
Velké tajemství každého dob-

rého manželství je, že třeba
pokládat každý malér za epizodu,
a ne každou epizodu za malér.

(H. Nicolson)
Neexistují nudná manželství,

existují jen nudní lidé.
(M. Dietrichová)

Rady, tipy a triky do kuchyně:
Skořice a pivo. Už nevíte, jakou

obměnu zvolit při úpravě vepřové
pečeně? Potřete povrch lehce skořicí
a během pečení přelévejte pivem (tma-
vé zajistí mírně karamelovou příchuť.
Vznikne tak chutná křupavá kůrka.

Před krájením masa elektrickým
nožem potřeme ostří česnekem – tak
ho snadno ochutíme.

Bazalku si připravíme do zásoby
na zimu, když ji nasekáme a promí-
cháme s utřeným česnekem, strouha-
ným sýrem, solí a olivovým olejem.
Směsí naplníme kelímky a necháme
zmrznout.

Upečené maso krájíme 10 až 15
minut po vyjmutí z trouby, aby z něj
nevytekla šťáva.

Aby vám strouhanka při smažení
řízků neodpadávala, přidáme do

našlehaných vajec několik kapek ole-
je.

Kuře před pečením potřeme ole-
jem nebo máslem s citronovou šťávou.
Maso bude vláčné a chutnější.

Náhražky zelených pistácií docí-
líme tím, že nařežeme bílé loupané
mandle a v kotlíku se žlutou a zelenou
barvou je obarvíme. Do barvy se přidá
trochu vody a nasekané mandle se v ní
nechají den ležet. Nejsou-li probar-
vené i uvnitř, tak je ve zbavené vodě
navaříme tak, až vsáknou barvu do
sebe. Pak necháme mandle oschnout.
Jsou-li správně barveny, pak vypadají
jako pravé pistácie.

ŠITÍ A OPRAVY
KOŽENÝCH

A KOŽEŠINOVÝCH
ODĚVŮ

Otevřeno:
Po–Pá

9–14 hod.
Mimo prac. dobu

objednávky podle
tel. domluvy

Skopalíkova 1842,
Kroměříž

Tel.: 573 343 245,
721 530 118

Strana
nejen

pro ženy
Jako zkouška optimis-

mu a smyslu pro humor je
zde pro ženy rada: Dámy,
když muž řekne, že něco
opraví, tak to taky udělá.
Není potřeba mu to každých
šest měsíců připomínat!

Filip na koni.
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OKRESU KROMĚŘÍŽ

Kombinovaná spotřeba: Hyundai ix35 5,2-8,2 l/100 km, CO2 135-195 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní. Více informací o nabídce a Pojištění proti krizi u autorizovaných prodejců Hyundai.
Hyundai jako jediný český automobilový výrobce získal Národní cenu kvality ČR pro rok 2011, kterou organizuje sdružení pro oceňování kvality.

1. máje 281 (naproti budovy MěÚ), 
Kroměříž, tel. 776 372 463, 
www.frcime.cz

• PRODEJ  VSTUPENEK  NA  KONCERTY
• TISK  ISIC KARET
• VÝLEP PLAKÁTŮ

Uvedené aktivity byly přesunuty z Infocentra Kroměříž 
do naší cestovní kanceláře FRČÍME, s. r. o.

Aktuální nabídka FIRST MINUTE léto…

Lukáš a Natálie opět vedou žebříčky jmen
V loňském roce se v Kroměřížské

nemocnici a. s. narodilo 565 dětí,
zatímco rok předtím to bylo pouze
555 dětí. Loni přišlo v této ne -
mocnici na svět 315 chlapců a 250
dívek.

Stejně jako v roce 2011 bylo loni
nejčastějším jménem chlapců Lukáš
(18x), následován jmény Dominik
(16x), Jakub a Matyáš (14x), Tomáš
(13x), David (10x), Jan, Matěj, 
Petr a Štěpán (9x), Adam, Ondřej
a Vojtěch (8x), Marek, Martin,

Michal a Šimon (7x), Patrik (6x).
Také u dívek zůstalo první místo

v oblibě jménu Natálie, které se však
o prvenství v roce 2011 dělilo se
jménem Tereza. Za rok 2012 vypa-
dala přední místa v hitparádě dívčích
jmen miminek narozených v našem
okrese takto: Natálie (13x), Veronika
(10x), Anna a Tereza (9x), Karolína,
Nela a Zuzana (8x), Aneta a Michae-
la (7x), Barbora a Eliška (6x).

V 11 případech rodiče pro svého
potomka použili zdvojené křestní

jméno (Christian Ronaldo, Adina
Tara, Rosalinda Maria, Anna Salome
a další), tři miminka vietnamské
národnosti dostala ztrojená křestní
jména.

Jako každý rok však většina jmen
byla použita pouze v jednom přípa-
dě, mezi kterými nechyběla také
poněkud cizokrajně znějící jména
jako Chiara, Mattia, Timoteus, Tarja,
Nathaly či Santino.

-ja-

Řádkovou inzerci a zároveň plakáty pro výlep přijímá CK FRČÍME,
tř. 1. máje 281 (naproti budovy MěÚ) v Kroměříži. Otevřeno Po–Pá
9–12 h, 13–17 h. 
Ceník: 1 řádek nekomerční 15 Kč, komerční 25 Kč (+ DPH 20 %).
Rámeček: příplatek 20 %, bílé písmo na černé ploše: příplatek 100 %.
Vše plus DPH 21 %.

Řádková inzerce � Řádková inzerce

• Využijte stále nízkých cen ke
zlepšení své postavy ultrazvukovou
kavitací. Na www.k-kosmetika.cz.
• Doučím AJ, www.anglictinakm.cz
• Prodám el. vláčky „HO“ vagony,
lokomotivy, domečky, elektroniku,

RŮZNÉ
koleje atd., velké množství.Tovární
svářečku KS 250 + dlouhý kabel +
elektrody. Harpunu 90 cm + příslu-
šenství.Tel. 602 738 633.

• Lyžování ve Francii – Serre Cheva-
lier, 250 km sjezdovek, ubytování
u sjezdovky, termín: 15.–24. 3. 2013,
dobré lyžařské podmínky po celou
sezonu, cena od 10 890 Kč/os., v ceně:
ubytování 7 dní, skipas 6 dní, doprava
autobusem, nástupní místa KM,
Hulín, Holešov, Zlín. Kontaktní oso-
ba: Irena Seifertová, tel.: 605 200 085.

• PŮJČOVNA A SERVIS LYŽÍ.
www.skibrazdil.cz, 728 670 948. REAIA consulting s.r.o. 

Realitní a znalecká kancelář
Velké náměstí 48, Kroměříž
573 336 936, 603 854 884, 

www.reaia.cz 

PRONÁJMY BYTŮ (cena/měsíc)
� 2+1 KM Tovačovského 4. p. s výta-
hem, 7 300 vč. en. Volný od 1. 3.
2013.
� 3+1 Chropyně s lodžií, 2. p., 8 200
vč. en.
� 2+kk KM Stoličkova, 8 500 vč. en.
� 3+1 KM Prusinovského, 64 m2,
opravený, 6 000 + en.

PRODEJ
� BOV 1+1 Úprkova 6. p., INFO
v RK.
� BOV 1+1 Spáčilova 9. p., INFO
v RK.
� BOV 3+1 Chropyně, 2. p. 720 000.
� BOV 3+1 Zdounky, 1. p. 103 m2,
cihlový, INFO v RK.
� BOV 2+1 Zdounky, 2. p. 104 m2,
cihlový, INFO v RK.
� Troubky u Přerova, RD 5+1, sam.
stojící, s vjezdem, pozemek 292 m2,
1 100 000 Kč.
� RD Morkovice, 3+1 (132 m2) a 1+1
(42 m2) s průjezdem a poz. 372 m2,
800 000 Kč SLEVA
� KM Postoupky, původní zem.
 usedlost s pozemkem 3 500 m2,
1 990 000 Kč
� RD 3+1 Újezdsko, část. opravený
s garáží, 490 000 Kč

� RD 4+1 Hulín Zahradní v rekon-
strukci, s poz. 1 000 m2, 1 490 000
SLEVA!
� RD 2+1 Prusinovice, 280 000.
� Jarohněvice, menší výrobní areál.
Vjezd, manip. plocha, výr. hala
190 m2, další prostory 231 m2. Pz.
2 564 m2.
� Garáž KM Zachar, 210 000.
� Garáž Morkovice, 80 000.

PRONÁJMY nebytové
� KM Soudní, kancel. 34 m2, přízemí.
3 500/měs. + en.
� KM V. nám., kancel. 46 m2,
6 600/měs. + en.
� KM Erb. nábř., garáž, 600/měs.

ZAHRADY
� Kost. u Hol. 547 m2 se zahr. chat-
kou s napojením na el.
� Hradisko, 15 000 m2, 100 Kč/m2.
� Horní Zahrady, 12 000 m2, 
350 Kč/m2.

STAVEBNÍ POZEMKY
� KM Kostnická, stavební proluka
298 m2, 600 000 Kč.
� Těšánky, 2 300 m2, IS na hranici,
250 000 Kč.

Více najdete 
na www.reaia.cz

• Řez, kácení stromů. 776 064 684.

• RYBÁŘI I NERYBÁŘI! Lov
pstruhů a ostatních druhů ryb na
rybníku Zámeček Kroměříž.
Sportovní rybolov, celoroční lov
na přívlač, mušku! Návnady,
nástrahy, nástražní rybičky i na
sumce – celoroční prodej! Bliž.
inf. o lovu na tel. 602 738 633,
www.jakoz.estranky.cz. Vybavení
pro lov nakoupíte v nové rybářské
prodejně na sídlišti Slovan, ul.
Sokolovská, Kroměříž.

BYTY, PRONÁJMY, GARÁŽE

• Nabízím k prodeji nadměrnou garáž
v Hulíně na ulici Ed. Světlíka. Garáž
má jedny vjezdová vrata a je  do ní
možno zaparkovat až dvě osobní auta
nebo auto a přívěsný vozík. Ve vari-
antě auto + vozík zbývá ještě spousta
místa na dílnu. Garáž je zateplená
a obsahuje zaizolovanou a zateplenou
montážní jámu. Elektřina 380 V + 
2 x 220 V, samostatné odpočtové el.
hodiny. Kontakt: 602 719 325, e-mail:
panohul@seznam.cz

Nábor do sportovního oddílu
Vážení rodiče, dovolte mi prosím, abychom vám představili možnost výuky lyžování se zaměřením na sportovní lyžování.

CO NABÍZÍME: CELOROČNÍ TRÉNINKY (Více informativní schůzka)
ZIMA: zaměření na sportovní lyžování (různé oblouky v modifikacích, tréninky v slalomových brankách). Místo: Troják, Stupava, Rališka

Zimní dopravu lze zajistit Fordem Tranzitem po dohodě s rodiči
JARO: zaměření na kola (v terénu) Místo: Kroměříž 

LÉTO: zaměření na in-line brusle v rovinatých terénech: Kroměříž 

PODZIM: zaměření in-line brusle (slalomové svahy) kola (terén), tělocvična (míčové hry a osobní pohybové dovednosti) Kroměříž

Sportovní oddíl je zaměřen na výuku budoucích závodníků, instruktorů, rozhodčích 
Kontakt: Ing. Jan Butula, trenér II. třídy, učitel lyžování, mob.: 603 534 337, e-mail: btl@volny.cz, www. ski-btl.websnadno.cz

Ing. Leoš Pospíšil, trenér II. třídy

K N I H A Ř S T V Í

Jana
Foltýnová
Kollárova 2978, Kroměříž
573 338 425, 608 777 499

vazby diplomových
prací, 

opravy vazeb knih
a časopisů, 

sbírek zákonů, 
dokladů k archivaci, 

matričních knih, 
paspartování obrázků, 

drobná kartonáž, kazety
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